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ОТДѢЛЪ I.

УКАЗЪ ЕГО ИМПЕРАТОРСКАГО ВЕЛИЧЕСТВА, 

САМОДЕРЖЦА ВСЕРОССІЙСКАГО,

Изъ Холмско-Варшавской Духовной Консисторіи 

Духовенству Х-Олмско-ЕаршавскоИ Епархіи.

По Указу ЕГО ИМПЕРАТОРСКАГО ВЕЛИЧЕ
СТВА, Холмско-Варшавская Духовная Консисторія 
слушали сданное Его Высокопреосвященствомъ цир
кулярное отношеніе Г. Оберъ-Прокурора Святѣйша
го Синода отъ 28 іюня сего 1885 года за № 8273 
слѣдующаго содержанія:

По случаю увеличивающихся государственныхъ 
потребностей и проистекающей отсюда необходимо
сти въ увеличеній государственныхъ доходовъ, не
обходимыхъ для удовлетворенія этихъ потребностей, 
по внесенному Министромъ Финансовъ въ Государ
ственный Совѣтъ представленію, воспослѣдовало 
Высочайшее повелѣніе объ установленіи новаго 
источника доходовъ государственнаго казначейства, 
именно о сбортъ въ пользу казны съ доходовъ отъ денеж
ныхъ капиталовъ. Сущность этого новаго законопо
ложенія, изложеннаго въ Высочайше утвержден

ныхъ, въ 20 день минувшаго Мая, мнѣніи Государ
ственнаго Совѣта и положеніи о семъ сборѣ, заклю
чается, главнымъ образомъ, въ слѣдующихъ пунк
тахъ названныхъ законоположеній:

п. II мнѣнія Государственнаго Совѣвѣта: по вос
послѣдованіи Высочайшаго утвержденія Положе
нія о сборѣ съ доходовъ отъ денежныхъ капиталовъ 
привести въ дѣйствіе сіе положеніе съ 1 Іюля 1885 
іода, съ тѣмъ, чтобы установляемый сбо ръ не рас
пространялся на тѣ купоны отъ °/о бумагъ, срокъ 
оплаты коихъ наступитъ раньше означеннаго числа 
а также на тѣ °/0 по текущимъ счетамъ и другимъ 
внесеннымъ въ кредитныя учрежденія вкладамъ, ко
торые могутъ причитаться вкладчикамъ за прежнее, 
до 1 Января 1885 года, время;

п. III: не привлекая, временно, къ обложенію до
ходовъ, доставляемыхъ акціями желѣзныхъ дорогъ 
и закладными листами центральнаго поземельнаго 
банка, предоставить Министру Финансовъ внести на 
разсмотрѣніе Государственнаго Совѣта предположе
нія о порядкѣ обложенія упомянутыхъ доходовъ;

п. V: предоставить Министрамъ и Главноуправ
ляющимъ отдѣльными частями, въ вѣдомствѣ коихъ 
состоятъ капиталы, какъ получившіе спеціальное 
назначеніе, такъ и служащіе къ удовлетворенію пот
ребностей ученыхъ, учебныхъ и благотворительныхъ 
учрежденій, а равно учрежденій церковныхъ и ду
ховнаго вѣдомства, внести на разсмотрѣніе, въ уста- 
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ловленномъ порядкѣ, соображенія о размѣрѣ посто
янныхъ изъ государственнаго казначейства пособій, 
для возмѣщенія упомянутымъ вѣдомствамъ тѣхъ 
средствъ, которыхъ они должны будутъ лишиться, 
вслѣдствіе обложенія налогомъ доходовъ отъ денеж
ныхъ капиталовъ, и которыя имъ необходимы для 
покрытія отнесенныхъ на эти средства расходовъ.

Въ положеніи объ означенномъ сборѣ, между
прочимъ, изображено:

ст. 1. Сборъ съ доходовъ отъ денежныхъ капита
ловъ взимается въ размѣрѣ пяти процентовъ: а) съ 
/оходовъ отъ °/0 бумагъ-государствепныхъ, общест
венныхъ и частныхъ всѣхъ наименованій, и б) съ до
ходовъ, доставляемыхъ вкладами на текущій счетъ 
м другими процентными вкладами, внесенными въ 
банки государственные, общественные и акціонерные 
и общества взаимнаго кредита.

ст. 2. Обложенію не подлежатъ:
а) проценты по бумагамъ, изъятымъ условіями 

ихъ выпусковъ отъ платежа налоговъ;
б) проценты по вкладамъ въ Государственномъ 

Банкѣ, оставшимся отъ бывшаго Коммерческаго 
Банка, а равно по вкладамъ, внесеннымъ въ сбере
гательныя кассы, ссудо-сберегательныя Товарищест
ва и сельскіе банки;

в) доходы по акціямъ и паямъ промышленныхъ и 
торговыхъ обществъ, облагаемыхъ на особыхъ осно
ваніяхъ;

и ст. 3. Сборъ съ доходовъ отъ государствен
ныхъ % бумагъ взимается или посредствомъ удер
жанія суммы налога при выплатѣ процентовъ и вы
игрышей, или-же въ видѣ соотвѣтственной скидки 
при пріемѣ купоновъ въ казенные платежи.

Такимъ образомъ, въ силу приведеннаго Высо
чайшаго повелѣнія, съ 1 Іюля 1885 года, Государ
ственнымъ Банкомъ, его конторами и отдѣленіями, 
губернскими и уѣздными казначействами, а такъ 
же частными банками, конторами и всякими други
ми учрежденіями, производящими уплату °/0 по бу
магамъ, при выдачѣ причитающихся на срокъ съ 1 
Іюля текущаго года, и на послѣдующіе сроки, про
центовъ по купонамъ государственныхъ, а также 
частныхъ обществъ и учрежденій бумагъ, подлежа
щихъ обложенію вышеозначеннымъ сборомъ, будетъ 
удерживаться въ пользу казны по пяти процентовъ 
со всей суммы причитающихся процентовъ безнедо- 
имочпо. Но какъ въ различныхъ учрежденіяхъ 
всѣхъ вѣдомствъ имѣются капиталы, имѣющіе осо
бое спеціальное назначеніе, или служащіе къ удов
летворенію потребностей ученыхъ, учебныхъ и бла
готворительныхъ, и съ потерею извѣстной части 
процентовъ по такимъ капиталамъ, могло бы встрѣ
титься затрудненіе на дальнѣйшее время въ удов

летвореніи тѣхъ потребностей, на кои тѣ капиталы 
предназначены, то вышеприведеннымъ В ы с о ч а й- 
шимъ повелѣніемъ предполагается возмѣщать для 
такихъ учрежденій особымъ пособіемъ изъ государ
ственнаго казначейства ту потерю, какую они поне
сутъ вслѣдствіе удержанія 5% съ доходовъ, полу
чаемыхъ ими по вышеозначеннымъ °/0 бумагамъ; для 
чего и предоставлено Министрамъ и Главноуправля
ющимъ отдѣльными частями внести въ Государст
венный Совѣтъ свои соображенія по тѣмъ процент
нымъ бумагамъ. При этомъ, по бывшемъ въ Госу
дарственномъ Совѣтѣ разсужденіи по этому послѣд
нему предмету было установлено, что возмѣщеніе 
изъ государственнаго казначейства имѣющихъ быть 
удерживаемыми съ 1 Іюля 1885 года 5°/0 съ дохо
довъ отъ денежныхъ капиталовъ, имѣющихъ спе
ціальное назначеніе, или служащихъ къ удовлетво
ренію потребностей ученыхъ, учебныхъ и благотво
рительныхъ, должно распространяться только на тѣ 
капиталы, которыми каждое учрежденіе владѣло 
именно 1 Іюля 1885 года; по тѣмъ же капиталамъ, 
которые будутъ пріобрѣтаемы учрежденіями какимъ 
бы то ни было путемъ (посредствомъ-ли покупки °/0 
умагъ на свободныя суммы, или путемъ пожертво

ваній, завѣщаній и т. под.) и для какой бы то ни бы
ло цѣли (для учрежденія ли стипендій, содержанія 
церквей и принтовъ или для какой либо другой бла
готворительной, ученой или учебной цѣли) послѣ 
1 Іюля 1885 года, возмѣщеніе потерь, какія понесутъ 
учрежденія отъ удержанія 5% съ дохода, приноси
маго капиталомъ, пріобрѣтеннымъ послѣ этого срока 
не предполагается, такъ какъ при всякомъ пріобрѣ
теніи °/0 бумагъ послѣ 1 Іюля 1885 г. всякимъ уч
режденіемъ будетъ имѣться въ виду законъ о выче
тѣ изъ °/0 съ этихъ бумагъ 5°/0 въ пользу государ
ственнаго казначейства?

Вслѣдствіе изложеннаго и принимая во вниманіе, 
что многоразличныя учрежденія духовнаго вѣдом
ства, какъ-то консисторіи съ епархіальными попечи- 
тельствами, архіерейскіе дома, лавры, мужскіе и 
женскіе монастыри и общины, соборы, приходскія 
церкви и состоящія при нихъ церковныя попечитель
ства, церковно-приходскія школы, пріюты, богадѣль
ни и другія благотворительныя учрежденія, кассы 
эмеритальныхъ, взаимовспомогательныхъ, ссудо-сбе
регательныхъ и т. под. епархіальныхъ обществъ, 
свѣчные епархіальные заводы, духовно-учебныя за
веденія: академіи, семинаріи, мужскія и женскія ду
ховныя училища, церковныя братства, миссіонерскія 
общества и всякія другія, состоящія въ вѣдѣніи 
епархіальныхъ начальствъ, учрежденія имѣютъ ка
питалы, обращенные въ °/0 бумаги, или помѣщен
ные въ банки на текущіе счеты для приращенія изъ 
%, и что, согласно п. V вышеприведеннаго Высо
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чайше утвержденнаго 20 Мая сего і ода мнѣнія Го
сударственнаго Совѣта, для возмѣщенія этимъ уч
режденіямъ потери, которую они должны понести 
отъ обложенія 5°/0 сборомъ дохода отъ ихъ денеж
ныхъ капиталовъ, можетъ быть исходатайствовано 
равное таковой потерѣ постоянное пособіе изъ казны, 
между тѣмъ въ центральномъ управленіи Святѣй
шаго Синода не имѣется свѣдѣній о капиталахъ, при
надлежащихъ епархіальнымъ учрежденіямъ, — Г. 
Оберъ-Прокуроръ Св. Синода проситъ Его Высо
копреосвященство сдѣлать распоряженіе, что-бы: 
во 1-хъ) всѣ духовно-учебныя заведенія, состоя
щія въ епархіи — духовныя академіи, семина
ріи съ подвѣдомственными имъ духовными мужски
ми училищами и жепскія духовныя училища, состо
ящія подъ покровительствомъ Государыни Импе- 
р а три цы, доставили прямо отъ себя въ Хо
зяйственное Управленіе при Святѣйшемъ Сиподѣ, но 
прилагаемой при семъ Формѣ, свѣдѣнія о всякихъ °/„ 
бумагахъ, состоящихъ въ ихъ вѣдѣніи 1 Іюля сего 
года! 2) чтобы всѣ прочія вышепоименованныя уч
режденія духовнаго вѣдомства, находящіяся въ под
вѣдомственной епархіи, доставили мѣстной консис
торіи подробныя и точныя свѣдѣнія о принадлежа
щихъ имъ капиталахъ, имѣющихся у нихъ къ 1 Іюля 
сего года, а консисторія, составивъ изъ этихъ свѣдѣ
ній, общую по епархіи вѣдомость, согласно прила
гаемой Формѣ, доставила бы таковую, въ возможно 
непродолжительномъ времени, въ Хозяйственное Уп
равленіе при Святѣйшемъ Синодѣ, и 3) чтобы для 
большаго и удобнѣйшаго ознакомленія духовныхъ 
учрежденій и лицъ съ этимъ распоряженіемъ, тако
вое, кромѣ ОФФИціальнаго сообщенія о немъ тѣмъ уч
режденіямъ и лицамъ черезъ благочинныхъ (съ воз
можнымъ распространеніемъ печатныхъ образцовъ 
циркуляра и вѣдомости) было-бы распубликовано въ 
мѣстныхъ епархіальныхъ вѣдомостяхъ, если таковыя 
издаются во ввѣренной Вамъ епархіи.

Къ сему Г. Оберъ-Прокуроръ Св. Синода присо
вокупилъ, что: а) въ настоящемъ случаѣ требуются 
свѣдѣнія о всѣхъ процентныхъ бумагахъ, имѣющих
ся въ каждомъ учрежденіи, для болѣе точнаго опре
дѣленія, какія пзъ нихъ подлежатъ обложенію и ка
кія должны быть изъяты отъ обложенія °/0 и б) что 

по тѣмъ процентнымъ бумагамъ, о которыхъ въ на
стоящемъ случаѣ какимъ либо учрежденіемъ не бу
детъ доведено до свѣдѣнія центральнаго управленія 
духовнаго вѣдомства и о которыхъ слѣдовательно 
сіе послѣднее лишено будетъ возможности предста
вить Государственному Совѣту требуемыя и. 5 вы
шеприведеннаго мнѣнія Государственнаго Совѣта 
свѣдѣнія и соображенія, вышеозначенный налогъ, въ 
размѣрѣ 5°/0 съ приносимаго имидохода, будетъ 
взиматься въ пользу казны еъ 1 Іюля сего года безъ 
всякаго вознагражденія того учрежденія за эту поте
рю части дохода по тѣмъ бумагамъ.

Приказали: Объ изложенномъ въ отношеніи Г. 
Оберъ-Прокурора Св. Синода для надлежащаго ис
полненія дать (и дается) знать духовенству Холмско- 
Варшавской епархіи древне-православныхъ церквей^ 
Варшавскому Каѳедральному Собору, Яблочинско- 
му монастырю, Холмскому Духовному Правленію и 
Холмскому каѳедральному собору надлежащими 
указами, съ приложеніемъ пробѣльной Формы, по 
коей требуемыя свѣдѣнія должны быть представле
ны, а духовенству возсоединенныхъ церквей объя
вить (и объявляется) указами чрезъ посредство бла
гочинныхъ, приложивъ къ упомянутымъ указамъ, 
соотвѣтственно количеству церквей благочинія, не
обходимое число пробѣльныхъ Формъ для вѣдомостей 
и копій съ означенныхъ указовъ для разсылки по 
приходамъ; при чемъ предписать (и предписывается) 
чтобы причты древле-православныхъ церквей, Вар
шавскій и Холмскій каѳедральные соборы, Холмское 
Духовное Правленіе и Яблочинекій монастырь пред
ставили по прилагаемымъ Формамъ требуемыя свѣдѣ
нія о капиталахъ прямо въ консисторію безъ всякихъ 
замедленій, а причты возсоединенныхъ церквей дос
тавили неотлагательно таковыя свѣденія благочин
нымъ, которые обязаны, на основаніи свѣденій полу
ченныхъ отъ подвѣдомыхъ принтовъ, составить об - 
щія вѣдомости по ввѣреннымъ имъ благочинничес
кимъ округамъ и представить таковыя въ возможной 
скорости Консисторіи.

30 Іюля 1885 года.
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Къ циркулярному отношенію за № 8273.ФОРМА ВѢДОМОСТИ
О капиталахъ, принадлежащихъ учрежденіямъ духовнаго вѣдомства въ Ля епархіи, 

къ 1 іюля 1885 года.

№
 п

о п
ор

яд
ку

Названіе учреж
деній, которымъ 
принадлежатъ 

капиталы.

Наименованіе % бу
магъ, въ которыхъ на
ходятся капиталы, 
или—банковыхъ 

учрежденій, куда вне
сены капиталы.

Сумма капи

таловъ.

Сумма еже
годнаго до

хода.

Размѣръ вновь 
установлен

наго налога.

1 Каѳедральный 
N соборъ.

2

3

Руб. Руб. Коп. Руб. Коп.

На что обра
щаются дохо

ды отъ капита
ловъ.

5% билетъ Государ
ственнаго Банка вы
пуска 1861 г. за № •

Рождество Бо
городичный N 
монастырь въ 
N уѣздѣ.

Духовная семи
нарія,

На текущемъ счету 
N отдѣленія Государ
ственнаго Банка изъ 
3% годовыхъ. . .

5% облигаціи Вос
точнаго займа:

1-го выпуска за № •

3-го выпуска за

Ликвидаціонные ли
сты Ц. П. № . . •

5% облигаціи Мос
ковскаго городскаго 
кредитнаго Общест
ва за №№ . . . .

Облигаціи 3-го Вос
точнаго займа за №№

Въ N городскомъ об
щественномъ Банкѣ 
на вѣчное время изъ 
6% годовыхъ. . .

Михайло - Ар- 
хангельская 
церковь въ N 
селѣ, въ N 
уѣздѣ.

И т. д.

4% непрерывно до
ходный билетъ госу
дарственной коммис
сіи погашенія дол
говъ за № . . . .

И т. д.

5.000

1.500

10.000

1.000

100

3.000

10.000

3.000

5.750

250

45

500

50

4

150

500

180

230 2

12 50 На содержаніе 
причта.

2 25 На церковныя 
потребности.

25 — На содержаніе 
монастыря.

2 50 На содержаніе 
больничнаго 

пріюта.
20

7 50 На содержаніе 
школы при мо
настырѣ.

25 -

9 - На содержаніе 
стипендіатовъ, 
или пособіе бѣд

нымъ учени
камъ или на 
библіотеку.

11 50 На содержаніе 
причта или 

церкви.
И т. д.

Директоръ А. Ильинскій.

Начальникъ Отдѣленія Мих, Миролюбскій.
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СИНОДАЛЬНЫЯ КНИГИ:
Въ синодальныхъ ннижныхъ лавкахъ въ Москвѣ и 

С-Петербургѣ
имѣются въ продажѣ слѣдующія книги:

Кругъ богослужебныхъ книгъ, въ составъ котораго входятъ: 
Для церковнаго употребл.

Большаго Малаго

Св. Евангеліе, въ листъ, съ черными 
украшеніями, въ бархат. перепл. съ 
золог. тисненіемъ, съ бронзовыми зо.

Формата. Формата.
р. к. р. К.

лочен. застеж., съ зол. обрѣзомъ . .
Св. Евангеліе, въ 4 д. л. безъ кино- 

варя на бѣл. клееной бумагѣ, въ бар
хат. переплетѣ съ тисненіемъ, съ

16 70

бронзов. золоч. застеж., съ зол. обр.
Апостолъ, въ листъ съ кинов.на бѣл.

— — 6 85

бум. въ переп. кож...............................
Апостолъ, въ 8 д. л. съ кинов. на

3 60 — тт

бѣл. бум. въ переп. кож.........................
Ирмологій (простой), въ 4 д., съ ки-

— — 2 25

нов. на бѣл. бум. въ пер. кож. . . . 
Ирмологій, въ 8 д. л. безъ кинов. на

1 55 — —

сѣр. бум. въ пер. кож............................
Канонникъ, въ 8 д. л., съ кинов. на

— — 60

бѣл. бум., въ переп. кож.........................
Минея мѣсячная, въ 12 книгахъ, въ 

листъ, съ кинов. на бѣл. бумагѣ въ

80 80

переп. кож..............................................
Минея общая, въ листъ, съ кинов.

33 — — —

на бѣл. бум. въ пер. кож.......................
Минея общая, въ 8 д. л., съ кинов.

3 65 — —

на бѣл. бум. въ переп. кож..................
Октоихъ (осмогласникъ), въ 2 книг., 

въ листъ, съ кин. на бѣл. бум. въ не-

1 70

реп. ьож..................................................
Октоихъ, въ 8 д., съ кинов. на сѣр.

8 90 — -

бум. въ перепл. кож..............................
Минея праздничная, въ листъ, съ

—- — 3 45

кинов. на бѣл. бум. въ пер. кож. . .
Минея праздничная, въ 8 д. съ

4 70 — —

кин. на бѣл. бум. въ кож....................
Пентикостаріонъ (тріодь цвѣтная), 

въ листъ, съ кинов. на бѣл. бум. въ

2 10

переп. кож.............................................
Пентикостаріонъ, въ 8 д., съ кинов.

3 40 — —

на бѣл. веклееной бум. въ пер. кож. . 
Послѣдованіе молебныхъ пѣній, въ

4 д. л. съ кин. на бѣл. бум. въ пер.

1 60

кож.................................................
Послѣдованіе, въ 8 д., безъ кин. на

1 20 —- —

сѣр. бум. въ пер. кож.........................
Псалтирь слѣдованная, въ листъ

— 70

съ кинов. на бѣл. бум. въ пер. кож.
Псалтирь слѣдованная, въ 8 д., съ

5 30 — —

кин. на бѣл. бум. въ пер. кож. . . . - — 2 85
Реестръ панихидный! въ8 д. въ бум.
Служебникъ, въ 4 д. л., съ кин. на

— 8 — —

бѣл. бум. въ переп. кож.....................
Служебникъ, въ 12 д. на прост.

1 90 — —

бум. въ пер. кож................................... — — — 90
Требникъ, въ листъ, съ кинов. на 

бѣл. бум. въ пер. кож............................ 4 15
Требникъ, въ составъ котораго во

шелъ дополнительный требникъ, въ 
2 частяхъ, обѣ части вмѣстѣ, въ 8 д., 
съ_кин. на бѣл. бум. въ пер. кож. . 1 40

Тріодь (постная), въ листъ, съ кин. 
на бѣл. бум. въ пер. кож. . . . 5 50

Тріодъ, въ 8 д., на сѣр. бум. безъ 
кинов. въ переп. кож................... 3

Гчпиконъ (уставъ церковный), въ 
листъ, съ кин. на бѣл. бум. въ пер. 
кож.................................. 5 55

Типиконъ, въ 8 д. съ кин. на бѣл. 
бум. въ кож.................................. 1 80

Часословъ, въ 8 д., съ кинов. на 
бѣл. бум. въ пер. кож. . . - 55 55

Итого. . . . 100 53 30 55

ОБЪЯВЛЕНІЯ И ИЗВИТІЯ
—Полновой праздникъ Кексголыиснаго гренадерскаго 

| полна. 29 Іюня Кексгольмскій гренадерскій полкъ праздновалъ 
I свой полковой праздникъ.На этотъ разъ праздникъ получилъ 

особенно знаменательный характеръ и выдѣлился изъ обык
новеннаго ряда, какъ 175-ти лѣтняя годовщина существова
ніи полка и 50-ти лѣтній юбилей вѣчнаго шефства импера
тора австрійскаго Франца I (вензель котораго носитъ на 
погонахъ Кексгольмскій полкъ).

Къ 10 -ги часамъ въ лагерную дивизіонную церковь1) 
гдѣ собрались гг. ОФицеры полковъ 3-й гвардейской пѣхот
ной дивизіи со своими семействами, прибылъ Архіепископъ 
Холмскій и Варшавскій Леонтій и началъ богослуженіе при 
стройномъ пѣніи хора пѣвчихъ полка. ІІо окончаніи литур
гіи, Его Высокопреосвященство сказалъ краткое слово о зна
ченіи дня, какъ исторической годовщины и какъ полковаго 
праздника, причемъ напомнилъ подвиги полка и тотъ Фактъ, 
что Императоръ Павелъ собственноручно благословилъ полкъ 
иконой св. первопрестольныхъ апостоловъ Петра и Павла. 
„Являясь борцами въ дѣлѣ Христа11, сказалъ владыка, „апо
столы Петръ и Павелъ служатъ примѣромъ христолюбивому 
русскому воинству, котораго, прежде всего, должна одушев
лять, какъ одушевляла апостоловъ, любовь къ Богу, Царю 
и отечеству, любовь, открывающая путь къ самоотвержен. 
ности даже тамъ, гдѣ невольно прекращаются границы во
инской дисциплины. Эта любовь одушевляла въ прежніе 
годы русскія дружины, она служитъ источникомъ тѣхъ изу
мительныхъ подвиговъ, которые по пути къ славѣ оказали.

’) Эта деревяная церковь, построенная 3-ю гвардейскою 
пѣх. дивизіею средствами полковъ и руками чиновъ этой диви
зіи, имѣетъ видъ и характеръ хорошей сельской церкви, и на 
столько помѣстительна, что въ ней могло свободно быть испол
нено архіерейское богослуженіе, при довольно большомъ коли
чествѣ публики.
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войска, и пусть она и впредь почіетъ.русскія 
христолюбивомъ побѣдоносномъ воинствѣ *.

Затѣмъ Архіепископомъ былъ отслуженъ предъ выстро
ившимся полкомъ благодарственный молебенъ, съ провоз
глашеніемъ вѣчной памяти чинамъ полка, на полѣ брани 
убіеннымъ, и многолѣтія Царствующему Дому, шеФу полка 
императору Фраицу Іосифу I и православному русскому 
воинству.

(Изъ Русскаго Инвалида отъ 12 іюля).

—Архіерейское священнослуженіе въ Прагской церкви 
22 іюля.—Въ день тезоименитства Ея Императорс аго Ве
личества Государыни Императрицы Марш Ѳеодоровны, 22 
іюля, торжественное богослуженіе совершено было Высоко, 
преосвященнымъ Леонтіемъ, Архіепископомъ Холмско-1 Ар
шавскимъ въ Прагской Свято-Маріинской церкви, которая 
праздновала вмѣстѣ съ тѣмъ въ этотъ день и свой храмо
вой праздникъ. При богослуженіи присутствовали Г. Глав 
ный Начальникъ Края съ супругою и много военныхъ и 
гражданскихъ чиновъ. По окончаніи молебствія розданы бы
ли народу брошюры, содержащія въ себѣ краткое житіе Св. 

Равноапостольной Маріи Магдалины.
—Постройка и освященіе цернви въ г. Гостыиинѣ.— 

По ходатайству православныхъ жителей гор. Гостынина 
Варшавской губерніи, руководимыхъ начальникомъ Госты- 
нинскаго уѣзда и начальникомъ земской стражи, при содѣй
ствіи командира, офицеровъ и нижнихъ чиновъ 3-гс стрѣл
коваго баталіона, устроена въ названномъ городѣ, въ ка
менномъ домѣ, принадлежащемъ тому-же городу, правосла
вная церковь. По благословенію Высокопреосвященнаго 
Леонтія Архіепископа Холмскаго и Варшавскаго, новоус
троенная церковь освящена во имя Святителя Николая Чу
дотворца 10 го марта сего 1885 г. настоятелемъ Алексан’ 
дроневской церкви въ пос. Александровѣ пограничномъ про
тоіереемъ Кассіаномъ Синеуцкимъ въ сосл уженіи съ прото
іереемъ 22 пѣхотнаго Нижегородскаго полка Іосифомъ Клю- 
чаровымъ, священникомъ Іаковомъ Соколовымъ и Плоцкой 
Преображенской церкви діакономъ Владиміромъ 1 олын- 
цемъ. По распоряженію Епархіальнаго Начальства, новоос
вященная домовая церковь въ гор. Гостынинѣ приписана къ 
приходу Александроневской церкви въ пос. Александровѣ 
пограничномъ и поручена наблюденію настоятеля назван
наго прихода протоіерея Синеуцкаго съ тѣмъ, чтобы онъ 
показывалъ новоустроениую церковь въ клировыхъ вѣдомо
стяхъ, какъ приписную.

—. Пожертвованія въ пользу церквей. — Въ Варшав
скую Цитадельную Александроневскую церковь поступили 
въ текущемъ году слѣдующія пожертвованія: 1. Отъ вдо
вы инженеръ-генералъ-маіора Елисаветы Васильевны Голи
ковой двѣ иконы— Св. Тихона Задонскаго и Преподобнаго 
Сергія Радонежскаго, на деревяныхъ доскахъ по золотому 
Фону, длиною въ 1 аршинъ 5 вершковъ, шириною въ 14 
вершковъ, въ золоченныхъ рамахъ, цѣною по 100 рублей 
каждая; къ этимъ иконамъ двѣ висячихъ лампады по 18 р- 
каждая. 2. Отъ генералъ-маіора Мамонтова икона Скорбя
щей Божіей Матери на деревяной доскѣ длиною въ 1 ар
шинъ 11 вершковъ, шириною въ 11*/ 2 вершковъ, въ золо
ченной рамѣ, цѣною въ 48 рублей; къ этой иконѣ лампада 
цѣною въ 18 рублей. 3. Отъ дѣйствительнаго статскаго 
совѣтника Заустинскаго Казанская икона Божіей Матери 
на деревяной доскѣ, длиною въ 1 аршинъ 11 вершковъ, ши
риною въ 11*/ 2 вершковъ, въ золоченной рамѣ, цѣною въ 48

на нашемъ | р.; къ ней лампада цѣною въ 
I ковской — икона Спасителя,

деревяной доскѣ, длиною въ

18 р. 4. Отъ генеральши Ун- 
благословляющаго дѣтей, на-

1 аршинъ 11 вершковъ, шири
ною въ 11т/2 вершковъ, въ золоченной рамѣ, цѣною въ 48 р. 
къ ней лампада въ 18 руб. 5. Отъ церковнаго старосты 
подполковника Подаруева— икона Іоанна Крестителя и Св. 
Маріи Египетской на деревяной доскѣ, длиною въ 1 аршинъ 
11 вершковъ, шириною въ 11х/2 вершковъ, въ золоченной 
рамѣ, цѣною въ 48 руб. 6. Отъ подпоручика Скандова— 
икона трехъ Святителей — Василія Великаго, Григорія Бо
гослова и Іоанна Златоустаго, на деревяной доскѣ длиною 
въ 1 аршинъ 11 вершковъ, шириною въ 11 х/а вершковъ, въ 
золоченной рамѣ, цѣною въ 48 р.; къ ней лампада цѣною въ 
18 руб. 7. Отъ поручика Фурсы — икона Свв. Равноапо
стольныхъ Константина и Елены, на деревяной доскѣ, дли
ною въ 1 аршинъ 11 вершковъ, шириною въ 11 /2 вер
шковъ, въ золоченной рамѣ, цѣною . въ 48 р.; къ ней лампа
да въ 18 р. 8. Отъ подпоручика Астафьева — рѣзной кіотъ 
къ иконѣ Св. Великомученицы Варвары, цѣною въ 50 руб. 
Архипастырскою Его Высокопреосвященства резолюціею 7 
минувшаго іюля на рапортѣ благочиннаго 1 Варшавскаго 
округа объ означенныхъ пожертвованіяхъ изъявлена жер
твователямъ Архипастырская признательность и преподано 
имъ Божіе благословеніе.

Московская Купеческая Управа пожертвовала въ пользу 
Сонотекой церкви Бѣлгорайекаго округа 70 рублей изъ про
центовъ отъ капитала, пожертвованнаго покойнымъ почет
нымъ Гражданиномъ Петромъ Ивановичемъ Куманинымъ. 
По утвержденному Его Высокопреосвященствомъ постанов
ленію Консисторіи, объявляется Московской Купеческой Уп
равѣ благодарность Епархіальнаго Начальства за означен
ное пожертвованіе въ пользу Сонотекой церкви.

— •— Выдача похвальнаго Листа церковному старостѣ. 
—По засвидѣтельствованію благочиннаго I Грубешовскаго 
Округа священника Петра Васенко и настоятеля церкви въ 
селѣ Матче священника Діомида Волконовича, крестьянинъ 
СтеФапъ Романюкъ, состоя съ 1852 года въ должности старо
сты Свято-Покровской церкви въ селѣ Матче, своими труда
ми и пожертвованіями весьма много содѣйствовалъ къ бла
голѣпію названной церкви. За таковые продолжительные, 

I постоянные труды во славу Божію и на пользу православ- 
! ной церкви изъявлена ему Романюку Архіерейская благодар
ность и преподано Архипастырское благословеніе съ выдачею 
похвальнаго листа за собственноручною Его Высокопреос
вященства подписью съ приложеніемъ печати оть 7-го Іюля 
сего 1885 года.

—Подтвержденіе благочиннымъ о наблюденіи за цѣ
лостію и порядкомъ церковныхъ библіотекъ.—По увольненіи 
заштатъ б. настоятеля Сандомирской Таможенной церкви 
съ переводомъ на его мѣсто священника изъ Ломжннской 
Таможенной церкви и съ опредѣленіемъ къ этой послѣдней 
церкви новаго настоятеля, при сдачѣ имуществъ обѣихъ на
званныхъ церквей новымъ настоятелямъ, въ церковныхъ 
библіотекахъ не оказалось книгъ цѣною на 75 р. въ Сандо 
мирской и на 15 руб. въ Ломжинской Таможенной церкви. 
Сдѣлавъ распоряженіе о взысканіи съ виновныхъ стоимости 
утраченныхъ книгъ и передачѣ взысканныхъ суммъ въ по
длежащія церкви, Епархіальное Начальство опредѣленіемъ
2—7 минувшаго Іюля постановило: Чрезъ припечатаніе 
въ Епархіальномъ Вѣстникѣ подтвердить всѣмъ благочин- 

[ нымъ Холмско-Варшавской Епархіи, чтобы при обозрѣніи 
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церквей они обращали серьезное вниманіе на состояніе цер
ковныхъ библіотекъ, исправное веденіе описей церковнымъ 
книгамъ и нахожденіе сихъ книгъ въ цѣлости и надлежа
щемъ порядкѣ, о замѣченныхъ же злоупотребленіяхъ или 
опущеніяхъ немедленно доносили бы Епархіальному На
чальству подъ опасеніемъ личной отвѣтственности въ слу
чаѣ несвоевременнаго донесенія о растратѣ книгъ изъ цер
ковныхъ библіотекъ, или же о содержаніи библіотекъ въ 
безпорядкѣ.

~~Подтвержденіе духовенству о точномъ соблюденіи 
установленнаго порядка при постройкахъ церквей и часо
венъ. По силѣ 48 и 58 статей Устава Духовныхъ Конси
сторій, изд. 1883 г., церкви и часовни устраиваются и возо. 
бновляютея по планамъ и Фасадамъ, разсмотрѣннымъ въ 
і /'бернскомъ Правленіи, съ благословенія и одобренія Епар- 
хіальваго Архіерея. Между тѣмъ въ деревнѣ Ромашкахъ, 
принадлежащей къ Колембродскому приходу Радинскаго 
округа, строится часовня на счетъ помѣщика, самоуправно 
разрушившаго прежнюю часовню, и настоятель колемброд- 
ской церкви 24 мая сего года совершилъ закладку означен
ной часовни, не представивъ на эту постройку плана Епар
хіальному Начальству и не испросивъ на оную Архипа
стырскаго благословенія и разрѣшенія установленнымъ по
рядкомъ. Въ виду сего, предписавъ благочинному Радин
скаго округа немедленно представить Его Высокопреосвя
щенству для каноническаго утвержденія планъ ца постройку 
часовни въ д. Ромашкахъ, Епархіальное Начальство вмѣ
стѣ съ тѣмъ, для предупрежденія подобныхъ случаевъ на
рушенія Устава Духовныхъ Консисторій по церковно 
строительнымъ дѣламъ, опредѣленіемъ 8 — 14 минувшаго 
Іюля постановило: Объявить въ Холмско - Варшавскомъ 
Епархіальномъ Вѣстникѣ къ свѣдѣнію и должному испол- 
ненію со стороны духовенства и благочинныхъ Холмско' 
Варшавской Епархій, чтобы они въ веденіи церковно.строи- 
тельныхъ дѣлъ сообразовались съ правилами Устава Духо
вныхъ Консисторій, каковымъ Уставомъ, по распоряженію 
Епархіальнаго Начальства, снабжена каждая церковь для 
руководства духовенству.

—Постройка и освященіе кладбищенской церкви въ 
С. Годышевѣ,—Послѣ постройки новой каменной церкви въ 
с. Годышевѣ, Мазовецкаго уѣзда, ломжинской губерніи, на 
счетъ церковно-строительнаго кредита, настоятель назван- і 
ной церкви священникъ Григорій Бурса вошелъ къ Епар
хіальному Начальству съ ходатайствомъ о разрѣшеніи ему 
употребить матеріалъ прежней деревяной церкви на ус
тройство при кладбищѣ часовни съ иконостасомъ, или то
чнѣе—кладбищенской церкви, необходимой какъ для отпѣ
та я покойниковъ, такъ п для совершенія богослуженій въ 

храмовой праздникъ, на который собирается множество 
богомольцевъ изъ окрестныхъ мѣстностей для поклоненія 
Чудотворной Годышевской Иконѣ Божіей Матери. Бывшій 
Варшавскій Генералъ-губернаторъ Гра®ъ Коцебу не на
шелъ препятствій къ передачѣ означеннаго матеріала въ 
распоряженіе священника Бурсы для постройки въ Годы
шевѣ часовни по чертежу архитектора. По составленной 
архитекторомъ Залѣскимъ смѣтѣ оказалось, что на по
стройку означенной часовни требовалась сумма въ 985 руб. 
37 к. А такъ какъ въ распоряженіи генералъ - губернатора 
не было уже церковно-строительнаго кредита, на который 
могли бы быт ь отнесены расходы по предполагавшейся по
стройкѣ; то священникъ Бурса испросилъ разрѣшеніе Епар- І

хіальнаго Начальства приступить къ постройкѣ часовни по 
составленному архитекторомъ Залѣскимъ плану на добро
вольныя пожертвованія благотворителей съ употребленіемъ 
150 р. изъ церковныхъ суммъ. Такимъ образомъ означен
ная часовня, или точнѣе—кладбищенская церковь построе
на и 13-го мая 1884 года освящена съ подобающею торже
ственностію. Изъ представленныхъ священникомъ Бурсою 
документовъ видно, что постройка означенной часовни обо
шлась въ 494 р. 37 к., въ томъ числѣ 150 руб. употреблено 
изъ церковныхъ суммъ и 100 руб. пожертвовано самимъ 
священникомъ Бурсою. Въ виду сего Холмско - Варшав
скимъ Епархіальнымъ Начальствомъ отъ 8—14 минувшаго 
Іюля между прочимъ постановлено : Священнику Бурсѣ и 
другимъ жертвователямъ на постройку въ сел. Годышевѣ 
кладбищенской церкви въ память мученической кончины 
Императора Александра II объявить благодарность Епар
хіальнаго Начальства.

—Архипастырское утвержденіе новоизбранныхъ чяѳ 
новъ Сувалнснаго приходскаго попечительства.—Въ общемъ 
собраніи прихожанъ Сувалкскаго Успенскаго Собора 12-го 
іюня сего 1885 г. избраны членами Сувалкскаго церковно
приходскаго попечительства Сувалкскій вице-губернаторъ 
Александръ Анненковъ и статскій совѣтникъ Николай Васи
льевъ. Архипастырскою Его Высокопреосвященства резо
люціею 28 іюня избранные утверждены въ означенныхъ 
званіяхъ.

—Разрядной списокъ учениковъ Холмскаго Духовна- 
го Училища за 1884/5 учебный годъ.—Въ истекшемъ 1884/5 
учебномъ году въ Холмскомъ Духовномъ Училищѣ состоял
ся первый выпускъ учениковъ (окончившихъ полный курсъ 
училищнаго ученія) со времени преобразованія бывшей 
Школы причетниковъ въ названное У аилиіце, причемъ жур
нальными, постановленіемъ Общаго Педагогическаго Собра
нія отъ 8 іюня с. г. за № 108, утвержденнымъ Его Высоко
преосвященствомъ, Высокопреосвященнѣйшимъ Леонтіемъ, 
Архіепископомъ Холмскимъ и Варшавскимъ, удостоены пе
ревода въ Семинарію слѣдующіе ученики IV класса 1-го и 
і го разряда: 1 разрядъ: 1) Богдановъ Николай, 2) Таратута, 

Николай, 3) Грома Павелъ, 4) Михальчукъ Евстафій, 51 Сѣ- 
машко Осипъ, 6) Витошинскій Емиліанъ; II разрядъ 7) Па
лецкій Іустинъ, 8) Вишневскій Игнатій, 9) Юревичъ Але
ксандръ, 10) Бобовскій Александръ. Ученикамъ же ІІІ-го раз
ряда: 11) Витусовскому Владиміру, 12) Мальчевскому Ива
ну, 13) Клюковскому Александру, и 14) Глыбовскому Всево
лоду,—выданы Свидѣтельства объ окончаніи ими полнаго 
курса училищныхъ наукъ (безъ перевода вь Семинарію.)

Ученикамъ: Соколовскому Юліану и Волощаку Владимі- 
РУ> не державшимъ экзамена своевременно по болѣзни, предо
ставляется право держать таковой послѣ лѣтнихъ вакацій.

На основаніи того же журнальнаго постановленія 
ученики остальныхъ 4-хъ классовъ сообразно съ ихъ годич
ными успѣхами и экзаменаціонными отвѣтами, распредѣле
ны въ слѣдующемъ порядкѣ:

ІІІ-ій классъ 1-ый разрядъ: 1) Дроздъ Михаилъ, 2) Са- 
мойловичъ Александръ, 3) Теодоровичъ Василій, 4) Михаль
чукъ Владиміръ, 5) Коваль Ѳома, 6) Оводъ Димитрій; 2-ой 
разрядъ 7) Бурса Владиміръ, 8) Юревичъ Иванъ, 9) Сенаков- 
скій Феликсъ, 10) Корольчукъ Антонъ, 11) Бродскій Леонтій, 
12) Козловскій Петръ Переводятся въ IV классъ; 3-ій раз
рядъ: 13) Скрипецъ Павелъ, 14) Равликъ Михаилъ, 15) Та- 
ланда Мартинъ, 16) Дементьевъ Иванъ, 17) Дудьинскій Вале-
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Евстэфій, 19) Цѣлинскій Александръ, | вныхъ Епископахъ говорилось и объ имѣніяхъ Холм- 
повторительный курсъ Ской Епископіи. Къ этому считаемъ нужнымъ при

бавить слѣдующее:
Извѣстно, что при учрежденіи въ Холмѣ Епи

скопской каѳедры князь Даніилъ Романовичъ, или 
его сынъ Левъ Даніиловичъ въ 1262 г. надѣлилъ 
эту каѳедру Покровкою съ землею при ней. Эта 
Покровка находится въ 2—3 верстахъ отъ Холма. 
Запись эта сдѣлана была по древнему обычаю на 
пергаменномъ Евангеліи ХПІ—XIV ст. хранящей я 
теперь въ Румянцовскомъ музеѣ. Въ 1376 г. умно
жилъ этотъ надѣлъ Холмскій Князь Юрій Даніило
вичъ деревнями: Стрижевомъ, Слипчемъ, Космовомъ 
и Чучневомъ. Надѣлъ этотъ тоже вписанъ на Еван
геліи. Въ 1425 г. эти имѣнія — Слипче и Космово 
подчинены магдебургскому праву1). Въ 1417 году

ріанъ, 18) Мацкевичь
20 Маркевичъ Левъ, оставлены на 
въ томъ же классѣ.

Слѣдующимъ ученикамъ назначены переэкзаменовки послѣ 
каникулъ: Яроцкому Леонтію-цо русскому языку, Лебедеву 
Владиміру—по греческому языку, Ковальчуку Николаю 
РаФаловичу Михаилу—по Ариѳметикѣ; Лобачевскому ѲеоФИ 
ду—ПО русскому языку, Москвину Константину по риѳ

II клсссъ 1-ый разрядъ: 1) Варнюкъ Владиміръ, 2) Д^евъ 
Александръ, 3) Коникъ Романъ, 4)Сломинскій Семенъ, 5) Ри- 
зинкинъ Ѳеодоръ; 2-ой разрядъ. 6) Пискорскій Иванъ, 7) 
Слива Александръ, 8) Ярмолюкъ Василій, 9) Матвѣевъ 
Петръ, Ю) Кобринъ Михаилъ. 11) Яссіевичъ Николаи, 12) 
Дмитріямъ Игнатій, 13) Гладкевичъ Богданъ, 14) Шамо- 
тило Андрей, 15) Скубій Василій, 16) Гумовскій Антонъ, 
переводятся въ III классъ; 3-ій разрядъ: Гармата Андрей— 
оставленъ на повторительный курсъ въ томъ же классѣ. 
Назначены переэкзаменовки: Сорокину Лаврентію, Кобрину 
Ивану-по русскому языку, Матвѣеву Ивану, Дзичковскому 
Евстачію—по русскому и греческому языку, Гвоздику Ан
дрею—по Латинскому и греческому языкамъ.

I классъ 1-ый разрядъ: 1) Романюкъ Иванъ, 2) Мысын а 
Василй, 3) Павелко Димитрій, 4) Томчукъ Александръ, 5) 
Мархева Иванъ, 6) Носаль Иванъ, 7) Корольнукъ Антонъ, 8) 
Олейникъ Даніилъ, 9) Грушка Александръ, 10) Якобюкъ 
Михаилъ, 11) Мартышъ Василій; II разрядъ: 12) Богдановъ 
Иванъ, 13) Ляхоцкій Василій, 14) Кисель Иванъ, 15) Левиц
кій Владиміръ, 16) Лобачевскій Петръ, 17) Погодинъ Иванъ, 
18) То яашевичъ Германъ, 19) Равликъ Константинъ—Пере- 
одятся во II классъ; ІІІ-ій разрядъ: 20) Бохинскій Михаилъ,
1) Процюкъ Николай, 22) Новосадъ Григорій, 23) Женев
скій Иванъ, оставлены на повторительный курсъ. Назначе
ны переэкзаменовки: Филиппову Александру. Григоровичу 
Осипу—по русскому языку.

Приготовительный классъ. 1 разрядъ: 1) Левчукъ ъте 
панъ 2) Демчукъ Николай, 3) Зенчукъ Степанъ, 4) Палец 
Ій Азарія, 5) Савнукъ Николай, 6) Жуковскій Романъ; 2-ой 

разрядъ: 7) Олекса Лука, 8) Дементіенко Петръ, 9) Вах- 
нюкъ Семенъ, 10) Ячменьчукъ Романъ, 11) Будзинскій 
Иванъ 12) Грицай Петръ, 13) Черняховскій Сергей, 14) 
Чагаринъ Николай, 15) Ракъ Илія, 16)Клицкій Николай,- 
Переводятся въ 1-ый классъ. Назначены переэкзаменовки: 
Левицкому Космѣ—порусскому яз КалиневичуКипріяну—по 
Ариѳметикѣ, Пашецу же Степану, не державшему по болѣз
ни экзамена своевременно, предоставляется право держать 
таковой послѣ каникулъ.

отдълъ II.
Холмская православная епархія. 

(Продолженіе) *).

*) Отъ деревни по славянски-Среда. теперь городъ по Нѣмецки 
называется Невмаркъ (Нізіог. рга^ойа^ ЗЮ^ІапвИсЬ Маеіе^вкі^ 
?о, Тош. 1, 1856 г, Ѵата™, стр. 130-131. § 131, Примѣч. йсиііеіив еі 

іЪій, стр. 525. § 520 съ примѣч.)

Имѣнія Холмской Епископской Каѳедры въ XV -XVI ст. 
Выше при изслѣдованіи о ?Холмскпхъ правосла-

*) См. А» Ю Х.-В. Еп. В. за 1885 г.

«) Грамота поэтому дѣлу приводится такъ. „Іп потіпе 
Нотіпі Атеп. Ай регреіиат геі тетогіат. Ѳиіа іипстиЪііз 
еггогит еі ЗиЪіогит ргиЗепіег оссигіітиз іп соттоЗіз Зит 
§езіа аеіаіія пояігае Иііегогит аррісіЬиз еі іеяііит аппоіоііо- 
пе регЪеппапіия. РгоіпЗе поя ЛѴІаЗізІаиз еі саеі.... ВщпіГіса- 
тия іепоге ргаезепііит диіЬия ехріЗіі ипіѵегяіз ргаеяепііЬиз 
еі Гиіигіз ргаеяепііит поіісіат ЬоЬііигія. цио тоЗо аЗ іпяіап- 
іез реіісіопсз СЬогііопі, АѴІаЗісае СЬеІтепзіз ѵіііаз ірзіиз 
Зіерсхе еі Козшоіѵ іп іегга Виззіае еі (Іісігісіи СЬеІтепяі 
зирег Гіиѵіа Віщ сопзізіепіез, ргоиі іп зиіз тезііз еі ІітіііЬиз 
Іоп&е Іаіе еі сігсит— Гегепііаіііег 8ипі Зіяііпсіае еі Іітііаіае 
аЪ апііцио, Зе иге Роіопісо, ВиіЬепісо, еі щіоѵія аііо іп 
ТЬсхіопісит циоЗ 8геЗепяе Зісііиг ігапяГегітия регреіио Зи- 
гаіигит, гетогепііз іЬіЗет отпіа ,}ига Роіопісаііа, ВиіЪепі- 
саііа еі циаеѵіяа Иа тоЗоз еі сопзиеіиЗіпез ипіѵегзаз, циае 
ріегитцие ірзит >8 ТЬеиіопісит сопзиеѵегипі еі 8ипі зоіііа 
регіигЪоге, ехітітиз іпзирег еі регреіио ИЪегатия. Зсиііеіит 
пес поп отпея еі зіп^иіоя, стеіопез, іаЪегпасогез еі циозѵіз 
Зісіатиш ѵіііагит іпсоіаз, аЪ отпі щгізЗісііопе еі роіезіаіе 
отпіит Ве&пі позігі Роіоііпогит, Сазіеііапогит, Сарііапео- 
гит, АѴфіѵоЗагит, зиЗісит, зиіуиЗісит еі щюгитгіз ОГГі- 
сіаііит еі Міпізіегіаііит согипЗет, иі согат ірзіз аиі ірзо- 
гит аііцио рго саизіз іат та^піз, циаш раггіз риіа Гигіі, іп- 
сепЗіі, яап§иіпіз ЬотісіЗіі, тетЪгогит тиіііаііопів еі цгііЬиз 
ѵіз епогтіЬия, ехсеяяіЪия сііаіі тіпіте геяропЗеЪипі, пес аіі- 
циаз репая зоіѵеге іепсапіиг, яеЗ іапіит Зісіагит ѵіііагит 
етеіЪопез еі циіѵія іпсоіае согат зио зсиііеіо (войтомъ или 
сотникомъ, урядникомъ), чиі Гиегіі рго іетроге. 8си1іеіиз 
ѵего сагит Зісіагит ѵіііагит ЪаегеііЪия, иі а ргаеГаіо \Ѵ1оЗі- 
са Зериіаііз аиі согат поЪіз аиі ^исіісіо пояіго ^епегаіі Зит 
іатеп рег позігат Ііііегат позіго яі&іііо. 8і&і11аіе егосаіиз 
Гиегіі еі сііаіия. Еі Ъос яі іпгеЗепЗа ^иэііііа пе^іі^епз Гиегіі 
еі гетіяяия. Типс поп аіііег циат яио зиге іЬепіопісо 8ге- 
Зепяе*)  ртеЗісіо Зе яе циегиІапііЬия гезропЗеге яіі азяігісіиз. 
Іп саияіз аиіет сгітіпаІіЬия аі сарііоІІЬиз вирегіиз еѵрг. зза- 
Ііз тетогаіагип» ѵіііагит ясиііеіе (Войтомъ) іп теіія еі 
ггопісіія. 8иЗісапЗІ, 8епіепсіапЗІ, РипіепЗі, согг^епЗі, ріес- 
іепЗі еі сопЗетпапЗі ріепат Зотия еі.. отпітоЗат іепоге 
ргаеяепііит сопсеЗітия Гасоііаіет, ргоиі Ъос іряит Зісіит
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Олеігко Угровецкій надѣлилъ каѳедру Бутыпомъ. 
Покупкою пріобрѣтены новыя угодія, состоящія въ 
деревняхъ: Невѣрковъ и Перомиловки въ Грубе- 
пювскомъ уѣздѣ: Жуковъ и І'утынъ въ Окр /г 
Холмскомъ. Это видно изъ грамоты въ 1463 г. Ка- 
зиміра Холмскому Епископу Григорію о надѣленіи 
этихъ имѣній Магдебургскимъ правомъ вмѣстѣ съ 
дер. Стрижевомъ 1)і Въ 1524 г. Сигизмундъ Ав
густъ, вслѣдствіе представленія Грубешовскаго ста
росты и договора съ Филаретомъ, Епископомъ Холм
скимъ, имѣнія и>ФОрьварки: Слипче, Космово и Чу- 
чнево присоединилъ къ Грубепговскому Королев
скому староству, а вмѣсто ихъ надалъ Холмской 
каѳедрѣ на вѣчныя времепа королевскіе деревни: 
Бѣлополе и Бусьно8). Въ 1548 г. Андрей Дембов- 

скій, Королевскій префектъ (ргаеГесіпа) домогался 
отнять Бѣлополе и Бусьно и присоединить къ Гру- 
бешовскому староству и къ владѣніямъ, прежде за
мѣненнымъ: Слипче, Космово и Чучнево, па основа
ніи предшествовавшихъ этой замѣнѣ прявъ. Холм- 
сг:ій Епископъ Вассіанѣ припесъ на это жалобу, и 
Сигизмундъ Августъ рѣшилъ, что имѣнія Бусьно и 
Бѣлополе должны признаваться епископскими, а не

еі саеі... Віщііі'ісатиз іепоге ргаезепііит, циіЬиз ехрейіі, 
ипіѵегзіз іат ргазепііЬиз, <ріат іиіигіз Ьагит поііііат ЬаЬі- 
іигіз. О.иіа, гепіепз ай поз ѵепегаЬіІіз ас ге1і§-іозиз ("монахъ) 
РЬіІагеіиз "ѴѴІайіса СЬеІтепзіз, зио еі Ессіезіае виае потіпе 
зирріісапіі поЬіз зитііііег йі^пагетиз ѵіііаз позігаз Висгуеп 
еі Віеііроіе іп іегга СЬеІтепзі зііаз рго Ьопіз еі ѵііііз Зіерсге, 
Козтолѵ еі С/псхпе^ѵо ай Ѵіайісаіигат СЬеІтепзет регіі- 
пепіев іп ѵіт регреіиае регтиіоііопіз йаге, аПе^аиз ійет 
АѴІайіса циа ех еа регтиіоііопе сгійепз иіііііаз Ессіезіае зиае 
веЧиегеіиг. N08, циі соттойа Ессіезіагит аи&еге зіийетиз, 
іпіііі&епіез еііат ех та&піГісо Апйгее йа Тапсгуп Раіаііпо 
йапйотітіепзі, СЬеІтепзі, КиіЬепзі, еі Веізепзі Сарііапео поі 
Ъіз зіпеге йііесіо, — регтиіаііопет Ьапс поЬіз сріоцив еі 
Сарііапеаіиі СЬеІтепзі (оге поп іпиіііет, аіцие зиррііеаііоп- 
йісіі ѴѴІайісае аппиепіез, ѵіііат позігат ргаейісіат Впзпо 
Чиае ІіЬега езі регііпеіцие ай сарііапеаіит СЬеІтепзет, еі 
аііегат ѵіііат Віеіероіе, циат ай ргаезепз іевеі іп сегіія 
зиттіз ресипіагит поЬіІіз ОІесЬпо Сзугпіохѵзку іеггі^епа 
позіег Гійеііа йііесіиз, йісіо РЬіІагеіо 'ѴѴІайісае еі зиіз зпссез- 
зогіЬиз ‘ѴѴІайісіз СЬеІтепзіЬиз рго іетроге ехізіопііЬиз рег 
тойит соттиіаііопіз рго ѵііііз зирга потіпаііз 81ірсге, Коз- 
тохѵо еі Сгисгехѵо йапіез еі іпзсгіЬепіез йихітиз, йатизцие 
еііпзсгіЬітиз еазйет ѵіііаз еі еагит ЧиатІіЬеі Йіірсге, Коз‘ 
ішпѵо еі Сгис2.еѵго сит еагит отпі ^пга еі ргоргіеіаіе аіз 
ргоиі іп зиіз ІітіііЬиз еі ^гапісіеЪиз диаеІіЬеі еагит зресіа 
Іііег йізіітііаіо езі ех ѵі ргазепііз регтиіаііопіз еі ех сез- 
зіопе ІіЬега йісіі РЬіІагеіі Ьіс поЬіз Іе^іііте Гасіа тепзае 
сарііапеаіиз СЬеІтепзіз айзсгіЬітиз еі іпсогрогатиз іепоге 
ргаезепііит тейіапіе. 8ей (ргіа ѵіііа ргаейісіа Віеіероіе 
оЫі^аіа езі іп сетіа зитта ресипіагит арий ргаейісіит ію- 
Ьііет ОІесЬпо СЬугпіемтзку зіѵе еріз ргаесезяогез, ійсзі йіс- 
іи$ РЬіІагеіиз еапйет ѵіііат Віеіероііе зиіз ргоргііз ресипііз 
йе тапіЪиз ОІесЬпо Сгігпісо’ѵѵзку йе сопзепзи позіго, диет 
йатиз ргаезепііЬиз ехетете йеЬеі чиат сит схетегіі ех 
іипс еат ірзат ѵіііат Віеіероіуе еит аііега ѵіііа Виззіеп 
поп оЫі^аіогіо тойо, зеі Ьаегейііогіо ійетцие ірзе РЬіІаге 
іиз ѴѴІайіса еі зиі зиссеззогез Іе^іііті "ѴѴІайісае СЬеІтепзіз 
сит отпіЬиз еі зіп^иііз )игіЬиз, ІіЬегіаііЬиз, регііпопеііз ипі 
ѵегзіз іпсоііз, гсиііеііз, етеіопіЬиз, іпдиіііпіз, іаЬегпаіогіЬия, 
різсоіогіЬиз, огіиіапіз, зегѵіз, ігіЬиІагііз, соіопіз, айгепія, си- 
гііз, агеіз, ргаейііз, йотіЬиз, аейііісііз, аііойііз^ Іоггеіз, ропе- 
гііз, огіиіапііз, сепзіЬиз, ргоѵепііЬиз, иііІііаііЬиз, ігисііЬиз, 
ѵеййіііЬиз, ігіЬиііз, заІоііопіЬиз, ІаЬогіЬиз, зитатіпіЬпз чшЬи- 
запцие сепзеаіиг потіпіЪиз, роепіз, ап^агііз, ргесагііз, ісіо- 
пеіз, ѵесіі^оІіЬиз, ропіаііЬиз еі Ггитепіагііз, пес поп отпіЬиз 
еі зіп^иііз а^гіз, сатріз, агеіз, розепіз, ргоііз, дгатіпеііз, 

, зуіѵіз, 8'ауз, петогіЪиз, іпйа^іпіЬиз, загерііз, гиЬеііз, сріегсе- 
ііз, йитеііз, йезегііз, Ъоггіз, іперііопіЬиз, теІШ'ісііз, аріа- 
яігіз, аріЪиз еі теііе ех еіз ргоѵепіепііЬиз, ѵепаііопіЬиз, с(иа- 
гитІіЬеі Геггагит аисирііз, Пиѵііз, ПитіпіЬиз, оЬзіаІиІіз, різ- 
сіит еі сазіогит ѵіѵіз, іеггепііз, еі еагит йетіззіопіЬиз, ѵі- 
ѵагііз, різсагііз, тоіепйіпіз чиаІіЪизсопоие сопзігисііз еі соп- 
зігиепііЪиз еогит ргоѵепііЬиз, иііІііаііЬиз еі циіЬиз ІіЬеі ето- 

Іи8 ТЬепіопісиш іп отпіЬиз 8иіз рипсііз, зепіепіііз, соініісіо- 
ніЬиз атіісоііз еі сіаизиііз розіиіаі еі гециігеі. ЭигіЬиз іатеп 
позігіз ге^аІіЬиз іп отпіЬиз зетрег заіѵіз Ьагит диіЬиз зі^іі- 
Іит позігит аррепзит езі іезіітопіо ІіНсгопіт. Асіипі Сга- 
солѵіае, Гегіа іігііа согпіэ ргіѵіі іетроге Воріізтаіит іпсіііі 
Ѵіайізіаі, Гіііі позігі сагѵіззіті рго іипс сеІеЬгапйогит. Аппо 
Оотіпі Міііезіто Опасігіп^епіезіто ѵі^езіто циіпіо (1425) 
еі саеі... (Древніе акты б. Холмской Консисторіи, Кп. 2, 
стр. 133—134). Книга 2 разныхъ документовъ Холмскаго 
Музея).

') Въ этой грамотѣ сказано: „N08 Казітітиз еі саеі.... 
8і^піГісатиз іепоге ргаезепііит ([иіЬиз ехрейіі ипіѵегзіз. 
(іиотойо ай іпзіапііат регзопаіет ѵепегаЬіІіз Сгае&огіі 
’ѴѴІасІісае СЬеІтепзіз Гійеііз позіг йііесіі, ѵіііаз ірзіиз 8ігу- 
хоѵѵ, Хіелѵіетсбѵѵ еі Регетііолѵкіі іп ВиЬіезхо\ѵіепзе, 2ико\ѵ 
сі Виіуп іп іегга еі сіі.чігісіи СЬеІтепзі ірзіиз Сгае&огіі УѴІа- 
йісае пипсороіаз зііая іп теііз зиіз еі §гапісііз 1оп§;е, Іаіе еі 
сігситіегепііаіііег аЬ апііцио Іітііаіе ехізіипі еі (Іізііпсіае, 
йе зиге Роіопісо ѵеі ВиіЬепісо еі циоѵіз аііо іп .(из ТЬеиіЬо- 
пісит, циой таійеЪиг^епзе Пісіѣиг ігапзіегітиз регреіие 
Лига іигаз гетоѵепсіо іЪісІет отпіа ,]'пга Роіопісаііа еі КиіЬе- 
пісаііа еі циіѵіз аііа,’ тойоз еі сопзиеішііпез ипіѵегзаз циас 
ірзит .різ ТЬепіопісиш таі<ІеЬиг§еп8е ріепшщие сопзиеѵе- 
гипі регіигЬоге. Ехітітиз іпзирег, аЬзоІпітпз еі регреіне 
ІіЬегатиз етеіопез отпезцие еі зіп^иіоз іпсоіаз ргаейісіагит 
ѵіііагит аЬ отпі ] игізйісііопе еі роіезіаіе отпіит позігі ге- 
§пі Роіаііпогит, Сазіеіапогит, Сарііапеогиш, Оі^пііагит, 
Іийісит, 8иЬіийісит саеіегагитцие йі^рііаііагит еі оГіісіа- 
Ііит ас тіпізіегіаіит еогит, иі еогит ірвіз ѵеі ірзогит аііцио 
рго саизіз іапг тащііз, циат рогиіз, риіа Гигіі, іпсепйіі тет- 
Ъгогит тиіііаііопе зеи чиіЬизѵіз аіііз епогтіЬиз ехсеззіЬиз 
сііаіі тіпіте гезропйеапі. Хес аііциаз раепаз зоіѵеге зоіі- 
іаз іепеЬипіиг, зей етеіопез еі іпсоіае ргаейісіагит ѵіііагит 
согат всиііеіо зеи щіі рго іетроге іиегіі зсиііеіиз ѵего согат 
потіпаіо Сгае^огіо ѵѴІасІісае Ьаегійе аиі зиіз зиссеззогіЬив 
1е.Діітіз, аиі согат поЬіз ѵеі ДиКсе позіго ^епегаіі йит рег 
позігат Ііііегат зі^іііопояіго зііНПоіат еѵосаіив іиегіі ѵеі сі- 
іаіиз еі Ьос іп гейепйа зизіісіа пе^іі&епз Іиегіі, ѵеі гетіззиз, 
іипс поп аііо ^иге циат зио Діге ТЬеиіопісо сіе зе циегпіат 
гезропйеге зіі азігісіиз.... еі саеі...... Асіит іп сопѵепіо Оепе-
гаіі Ріоігкоѵѵіепві, іегіа зехіа ірзо йіе іезіі Ьеаіогит 8ітеопів 
еі Іи<1е Арозіоіогит. Аппо Ппі 1463. Древн. акты б. Холм. 
Консисторіи, Кн. 1, сгр. 137—138.

2) Въ грамотѣ объ этомъ такъ читается: Іп потіпе Бо- 
тіпі Атеп. Ай регреіиат геі тетогіат. N08 8і§ізтипйиз
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староству принадлежащими1). Въ 1557 году Холм- 
скій Епископъ Ѳеодосіи, встрѣтившій опять препят
ствія къ управленію означенными имѣніями,- испро
силъ у того же короля подтвержденіе грамоты 1548 
года. Подтвержденіе послѣдовало въ Бильнѣ того 
же 1557 г. Наконецъ, по просьбѣ Холмскаго Епи
скопа Захаріи, готъ же король, въ предупрежденіе 
могущихъ возникнуть въ будущемъ притязаній, въ 
1567 г. снова утвердилъ прежнія права Холмской 
Каѳедры на владѣніе Бѣлополемъ и Бусьномъ2).-— 
Означенными выше имѣніями — Покровкою, Бѣло
полемъ и Бусьномъ Холмская каѳедра владѣла до 
і.ерваго раздѣла Польши или до 1773 года3).

Обезпеченіе и содержаніе другихъ церквей и принтовъ 
Холмской Епархіи въ XV—XVI столѣтіяхъ.

Подобныя записи земельныхъ угодій, какія были

Іишепііь аііізцие ошпіЬиз еі зіп§ЙЙі| ГгасІіЬиз, геВсІіііЬие еі 
оЪѵепііопіЪиз ипіѵегзіз циіЬивеитцие потіпіЬиз, еі со§-поті- 
піЬиз ѵосііепіиг, пиіііз ргоѵзиз ехсеріІ8 еі а4 еаксіеш ѵіііаз 
ргаесіісіаз Віеіероііае еі Воііуеп щикІІіЬсі 8ресіап§ циае 
пипс зипі еі іп Гиіигшп Ьитапа іікіизігіа а<1 іпѵепігі еі іп- 
зіаггагі роіегіпі; ііа Іаіе, іоп^е еі сігситіегепііаіііег, ргопі 
ірзае ѵіііае еі еагит циаеііЬеі іп зиів теііз еі ^гапіііеЬиз 
зипі йізііпсіае еііітііаіае, іепеЬіі, ІіоЬеЬіі, иііГгаеіиг ас расі- 
іісе еі диіеіе роззійеЬіі, Затин еіЙет РЬіІагеіо еі зиІ8 киссез 
зогіЪиз Ѵіасіісіз СЬе1теп8І8, Гасиііаіет ргаепотіпаіаз ѵіііаз 
йашіі, <1опап<1і, ѵепйепсіі, оЫі§ап<1і ас іп изаз еиоз еі зис- 
севаогит зиогит ас Ессіевіае 8иае ргопі ірзі РЪііогеіо АѴІасІі- 
сае еі зиіз виссевзогіЬиз иііііиз ѵіЙеЬіііп ехресііге, сопѵегіешіі 
іепоге ргаезепііит тейіапіе іп регреіиит. Іп сира геі іе- 
ніітопіит зі^іііит позігит ргаезепііЬив езі зиЬарепзит. 
Оаіит Сгасоѵіае Гегіа зесипііа розі Гезіит 8. Віапізіаі, ш 
Маіо Аппо ІІотіпі (1524), ’-е§пі ѵего позігі аппо йесіто 
осіоѵо еі саеі... (ІЬі<1. стр. 141—142).

’) Въ королевской грамотѣ поэтому дѣлу въ заключеніи 
такъ сказано: „Весегпітиз ірзоз отпек еі зіп^иіоз іпеоіаз 
ѵіііаппп (Іісіагит (Визвіеп еі Віеіороіе) ргаеіаіі ІѴІасІісас 
аиі роііиз Ессіезіае ііііиз поп (іеЬеге йеіпсерз регреіиіз іет- 
рѳііЬиз пес со§і роззе рег ірзит ргаезепіет ргаеіссіипі 
(старосту) (Нізіог. Ргажмі. 81о\ѵ., Масіфлѵзкі, іот 1, УѴ. 
1856 г. стр. 99, § 96> аиі іоііоя чиозѵіз розі еит Гиіигоз іп 
І11І8 Ъопіз позігіз ргаеіесіоз асі циосіѵік ориз Іасіепіея ѵіге 1а- 
Ьогапіез аиі аіідиа зегѵіііа ргаезіапіез яе<і аЪіів ІіЬегоя еззе 
іотецие ргопипсіатик, ірзитцие УѴІайісат еі е^из 8оЬЬііо8 
оссазіопе ргасопІ88егит зесишішп ргіѵііе^іит зиит тетога- 
іит (т. е. на основаніи права 1524 г., приведеннаго въ этой 
грамотѣ), іп ІІ8 регшопепе еі сопзегѵагі ДеЬеге, ргопипсіа- 
ши§. Нас позіга 8епіепііа іпейіапіе Ьогит іейіітопіо ііііегат 
циіЬиз 8І§-і11ит позігит езі зиЬітргепзит. Асіит ЬиЫіпі 
іегіа іегііа іпіга осіоѵаз Ассеззіопіз Ботіпісае..... Аппо Во-
тіпі Міііезіто яиіп^епіезіто ({иафга^евіто осіаѵо (1548) 
и проч..: Др. акты б. Холмской Консисторіи, Кн. 1 стп 
147—149. ’ 1 ‘

Древ. документы Холм. Консисторіи, кн. 1, стр. 149 
■"“Юѵ.

Книга разныхъ документовъ, касающихся Холмско®, 
Епархіи и хранящихся въ Холмскомъ Музеѣ, № 2, № 687 
„Объ имѣніяхъ Холмской Каѳедры", Бѣлополе находится 
въ приходѣ Бусьно.

для Холмской каѳедры, и существовавшаго при ней 
Монастыря, дѣлались для другихъ церквей и Мона
стырей Епархіи. Это видно изъ протестаціи Холм
скаго синода въ 1649 г., въ которой сказано, между 
прочимъ, что были при церквахъ Евангелія, обло
женныя серебромъ, въ которыхъ, по древнему обы
чаю греческаго обряда въ Руси, записывались надѣ
лы епархіальныхъ церквей полями и другими дохо
дами, а равно въ однихъ мѣстахъ десятинами, въ 
другихъ, но подобію десятины, другими доходами. 
Эти Евангелія потеряны во время казацкихъ войнъ 1). 
Но и оставшіяся рукописныя Евангелія съ XV— 
XVI ст. въ Галицкой и Холмской Руси, па кото
рыхъ есть означенныя записи, а равно и другія сви
дѣтельства служатъ достаточнымъ доказательствомъ 
содержанія принтовъ и церквей Холмской Епархіи 
десятинами и разными другими приношеніями. При 
этомъ слѣдуетъ сказать, что со времени покоренія 
Червовой Руси Польшею новые короли позволяли 
гминамъ приходскимъ избирать для себя священни
ковъ и содержать ихъ по общему обычаю. Такъ въ 
грамотѣ Владислава Опольскаго, данной гминѣ Спу- 
ничь въ Червоной Руси, говорится: Церковь имъ 
свободно имѣть; только должны давать куны и изби
рать священника какого имъ угодно 2). Изъ грамоты 
Владислава Ягайловича, данной Терновской русской 
церкви въ Галиціи въ 1444 г. видно, чтѳ обычай 
священниковъ пользоваться данинами, былъ об
щимъ3); избирать священниковъ для приходовъ тоже 
было общимъ обычаемъ. Изъ того, что гмипы или

*) Миііа ^ига, іишіаііопез апііциаз, іто Еѵап^сііа ірза 
аѵ^епіо сігсипкіаіа рег Ьозіез тетогаіоз атізегітиз іп циі 
Ьия тогеапііцио Огаесі Кііііиз іп Киззіег іипйаііопез сіе 
а&гіз, Ессіевііз позігіз еі аіііз ргоѵепііЬиз, пес поп (іесітае іп 
аііциіЬиз іосіз, іп аііциіЬиз ѵего гаііопе Йссітае ех тесііо 
іапео (іиае савзиіае, 8еи зеха^епае ѵеі ипа тапіриіагит іп- 
всгіріае Гиегапі. (Акта поіагіаіиз СЬеІтепз. 1648, стран 
23—24). Книга находится въ Холмскомъ музеѣ. Одно изъ 
Евангелій, именно Холмское ХШ—XIV ст. находится те
перь въ Румянцовскомъ Музеѣ (Кіевская старина, Іюнь, 
1885 г. стр. 310).

2) Ессіезіат ІіЬегат ЬаЬепі, пізі сипат зоіѵеге іепепіиг, 
засегсіоіет, циі гіз ріасиіі іепеЬипі". (Нізіог. Ргадѵосіаѵѵйі'ѵѵ 
81оѵгіапзкісЬ. Тот. II, УѴаталѵа, 1858 г. стр. 206, 207, 
§ 175.

3) Въ грамотѣ говорится: „8иЪ 8упа§о§ат (подъ право- 
слав. храмѣ, названный здѣсь Синагогою) іп іпіегіогі Тегпо- 
лѵа (Іатиз тесііат агсат . . . роропез (ропы) сіаѣіаз отпез 
(всѣ данины) зоіііаз тоге аііогит роропит Сгаіпае (Края) 
позігіз, поЬіз еі зисссззогіЬиз позігіз зоіѵеге ехріеге іепеЪип- 
іиг, пиіііз ехсеріІ8“. (Схиматизмъ ІІеремышльской Епар
хіи, 1879, стр. 174—175. Въ грамотѣ Сигизмунда, данной 
въ 153 2г. Церкви Устрики, сказано: Зупауо^ат КиіЬепі- 
сат іп гасіет ѵіііа ЬаЬеге роіегипі, 8іет роропет а<1 сіісіат 
ессіезіат зеп зупа^о^от еіизгіет ѵіііае іпсоііз ІаЬеге аЙтіз- 
зітиз еі асітіііітиз рег ргаезепіез, цио диісіет рор сепзит 
позігит аппиаіет і ихіа тогет аііогит роропит іп ѵііііз по
зігіз ехізіепііит, аппиаііт зоіѵеі". (ІЬісі. стр. 176).
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прихожане могли избирать себѣ священниковъ, есте
ственно выходило, что священники избираемы были 
не только изъ дѣтей духовенства, но изъ крестьянъ, 
или, какъ прежде звали, изъ кметей, бѣдныхъ земле
дѣльцевъ, или избраніе переходило изъ рода въ 
родъ, и приходъ съ церковными землями считался 
какъбы наслѣдственнымъ. Свящепникп могли про
давать церковныя имѣнія другимъ, котэрые засту
пали ихъ мѣсто1).

Другимъ источникомъ содержанія церквей и на
стоятелей были десятины, въ различныхъ видахъ 
даваемыя прихожанами. Въ документахъ XV—XVI 
ст., хранящихся въ б. Холм. Консисторіи, особенно 
въ актахъ Хоіагіі Арозіоіісі 1648 г. и визитахъ цер
квей говорится о десятинахъ даваемыхъ прихожана
ми для церквей и настоятелей съ незапамятныхъ 
временъ. Несомнѣнно, что подаваніе церковныхъ де
сятинъ получило начало и продолженіе отъ рус
скихъ князей. Но со времени овладѣнія Польшею 
Холмской Руси и вообще Червоной Руси, стало 
вводиться въ обычай брать десятину съ русскихъ 
людей въ пользу костеловъ, римско - католическихъ 
Холмскихъ Епископовъ и ксендзовъ. О чемъ проис
ходили въ XVI ст. споры, православные не хотѣли 
давать десятинъ въ пользу костеловъ и ихъ настоя
телей на томъ основаніи что во 1-хъ, издавна нико
гда они не давали подобныхъ взносовъ, что римско- 
католики послѣ поселились въ Холмской землѣ, из
гнали многихъ земельныхъ владѣльцевъ и завладѣли 
неправильно ихъ землями, потомъ принимали къ се
бѣ поселенцевъ изъ русскихъ и требовали отъ нихъ 
дани въ пользу костеловъ и ксендзовъ. Это своего 
рода подданство возбуждало ропотъ въ народѣ. Ко
роли всегда стояли на сторонѣ католиковъ и закрѣ
пляли руссскихъ въ рабствѣ ксендзовъ относительно 
десятинъ. Католики приводили доказательства въ 
свою пользу въ родѣ слѣдующаго: что будто съ 
первыхъ временъ на Руси распространилось хри
стіанство изъ Рима. Многіе русскіе князья наприм. 
Святополкъ Владиміровичъ, Изяславъ Даніилъ Ро
мановичъ признавали надъ собою власть папы. А 
потому русскіе должны давать десятину римскимъ 
церквамъ на основаніи древнихъ ея правъ, особенно 
съ того времени, какъ въ 1375 г. учреждены были 
рим.-католич. Епископскія каѳедры въ Галичѣ, Хол
мѣ, Владимірѣ-Волынскѣ и Львовѣ. Русскіе опро
вергали эти доводы тѣмъ, что римская церковь поз
днѣе православной явилась въ западной Руси. Ла
тинство вошло въ чужой домъ съ насиліемъ, а не 

какимъ либо правомъ. Подобные споры между пра
вославными русскими и рпмско-католпками продол
жались и послѣ Брестской церковной уніи1).

Е. М.

Русская православная старина въ Замостьѣ.
(Продолженіе) *)

*) Такими были по документамъ священники XV вѣка 
Косма изъ Суходола и священникъ Кузьма изъ Чернѣева: 
„ЬаЪогіоШз Рор Сивгтуап Ктеіо (Іот. Савіеі. Сгакомйепя— 
4е йисЬойоІ. ЬаЬогіозиз рор сіе Сгегпіе]отѵ“). Вуя сѵесѵпепі- 
гхпуск яіояипкблѵ (Іаіісуі,... Ьѵѵолѵ, 1866 г.стр. 35, иримѣч26.

Перемѣна къ худшему въ положеніи православныхъ за- 
моетъянъ {1656 — 1666 гг.').

Въ приведенномъ постановленіи старшаго брат
ства обращаетъ на себя вниманіе ссылка на ^рас
поряженіе, волю и постановленіе... отца митрополита 
кіевскаго... пастыря нашего11. Она доказываетъ, что 
кіевскіе православные іерархи — на правахъ и по 
обязанности патріаршихъ экзарховъ — непосред
ственно руководили православными и въ Замостьѣ. 
Принимая во вниманіе время открытія замостскаго 
юношескаго братства, слѣдуетъ полагать, что здѣсь 
рѣчь идетъ о митр. Сильвестрѣ Коссовѣ и о ка- 
комъ-то его „распоряженіи и постановленіи11, имѣю
щемъ, очевидно, ближайшее отношеніе къ оконча
тельному учрежденію этого братства въ 1656 году. 
Не имѣетъ ли это митрополичье „постановленіе14 ге
нетической связи съ тѣми письменными „правила
ми11 юношескаго братства, о которыхъ такъ глухо 
сказано въ началѣ сейчасъ приведеннаго документа? 
По крайней мѣрѣ отъ того же самого митрополита и 
по всѣмъ соображеніямъ, въ то же самое время (т. 
е. 1655—56 гг.)3). старшее замостское братство по
лучило подтвердительную грамоту на свой уставъ 
съ слѣдующими четырьмя (сравнительно съ благо
словенною грамотою еп. Гедеона Болобана) дополни
тельными пунктами4):

') Подробности этихъ споровъ и съ разныхъ сторонъ 
доказательствъ изложено въ книгѣ: „Ехрозійо зигіит Сіегі 
Ьаііпі іп ге§що Роіопіае яирег сіесітіз ехі^епйія а ВиіЬешя 
ипа сит гезропяо а<1 оЫесІа Сіегі ЕиіЬепі аЬ Ерізсоро ЬиЫі- 
пепяі, Аппо 1800 ЕхЬіЪііа. АѴаталѵа, 1820, стр. 1—106.

) См. № 13 X. В. Е. Вѣстника.
2) Если допустить, что эта грамота дана была въ 1650— 

1651 г. г., когда митр. Сильвестромъ лично была занята 
Холмская епархія (на основаніи грамоты короля Яна-Кази
мира отъ 18 августа 1849 года [послѣ осады Зборова каза
ками], утвержденной польскимъ сеймомъ въ 1650 году): то 
„дополнительные пункты11 къ братскому уставу не будутъ 
вытекать съ такою настоятельностію изъ современнаго имъ 
положенія православныхъ въ Замостьѣ, какъ съ отнесе
ніемъ изданія этого документа къ 1655 —1657 годамъ (о 
чемъ ниже).

3) Они приводятся здѣсь въ томъ видѣ, какъ напечатаны 
въ Кіевской Старинѣ (стр. 157), сотрудникъ которой имі’.лъ 
у себя Ртотъ докумэнтъ въ подлинникѣ, за печатью и под
писью: „Сильвестръ Коссовъ, митрополитъ кіевскій, га- 
лицкій и всея Россіи, екзарха константинопольскій11.
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„1 (11).—Повинни (братскіе священники) на рокъ I 
4 акаФіісти до Пресвятой Богородици въ кождой 
чверти року отправляти, так тежъ и парастаси за 
ііреставлшвхся, ведлугъ часу и ухвали братской, а 
священнику отъ акаФисту, так тежъ и отъ параста- 
су, по грошей 12 повинпи давати, и коливо повинни 
справляти. Знову 12 служебъ Божіихъ до року по- 
виннп отправляти на каждой мѣсяць по двѣ, заздо- 
ровну и за упокой, также ведлугъ часу и ухвали 
братерской въ котрый день, священнику отъ тыхъ 
служебъ Божвхъ повинни давати но грошей шесть, 
на которыхъ пабожепствахъ повинни всѣ братіа бы- 
і и безъ жаднихъ вымовокъ, а котрый бы братъ не 
имѣлъ быти, не мѣючи жадной великой забави, на 
такового вины и неотпустно Фунтъ воску.“

2 (12).—Если бы который зъ брати вписныхъ 
мѣлъ на ипшое мешканіе неренестися, теды маетъ 
вуплице (риЫісе)1 2) при зебраню всѣхъ братій ознай- 
митп, иж то поп іетеге3') чинитъ, и просити маетъ, 
яко его за притомного мѣли3), такъ и въ небытности 
абы о немъ памятали4), а той братъ повиненъ завше5), 
любъ на сторонѣ, досить ве вшисткомъ чинити6 * * * * * 12) и 
милости братерской бы намнѣй не уступити, и що 
рокъ’) презъ листъ о собѣ озиаймити, а гды до 
трехъ лѣтъ о собѣ не ознаймитъ, маетъ быти зъ ре
естру вымазаний, такъ живыхъ, якъ и умарлыхъ, 
чого нилно маютъ постерѣгати братія старшій: а 
гды бы не моглъ до того прійти, бывши котрый в 
далекихъ краінахъ8) албо9) въ пншихъ земляхъ, та
ковому выбачить маютъ“.

’) Публично, т. е. во всеуслышаніе.
2) Не нечаянно, не неожиданно.
3) Чтобы считали его на лицо находящимся.
4) Помнили.
*) всегда.
6) т. е. жить но братскому уставу.
’) ежегодно.
•) краяхъ, странахъ.
’) либо.

*°) свою послѣднюю волю.
“) что-нибудь изъ имущества.
12) отказную запись.
,3) собранія, т. е. бра гства.
м) достаточно.

„3 (13).—Каждый братъ, любо притомный, любо 
пепрптомпый при смерти, остапокъ выроку жывота 
своего1 °), повиненъ па тестаментѣ положити своемъ, 
абы по смерти его дана была вѣдомость братству, и 
що колвекъ будетъ субстанціи11), абы легацію12) учи
нилъ на убогіе и хоріе того зебраня"13).

,,4 (14).—Которій колвекъ вписуется въ реестръ 
братерскій; маетъ присягу учинити, абы до конца 
жывота своего мѣлъ во всемъ чпнптп досить14) и свя
тую православную вѣру въ соборной апостольской 
церкви сохранити“.

Эти добавочные пункты проливаютъ нѣкоторый .

і свѣтъ на современное митроп. Сильвестру Коссову 
(1649—1657 г. г.), положеніе Замостскаго св. Нико
лаевскаго братства. Изъ нихъ, безъ всякихъ истори
ческихъ справокъ, видно: что братскія духовенство 
и богадѣльня нуждались въ средствахъ содержанія, 
что много братчиковъ по какимъ-то важнымъ причи
намъ оставляло Замостье и переселялось на житель
ство въ иныя мѣстности, и что были основанія опа
саться, чтобы записывавшіеся въ братство со вре
менемъ не оставили „святой православной вѣры14. 
Очевидно, надъ православными замостьянамп тогда 
стали собираться тѣ тучи ’), которыя разразились 
страшною грозою въ концѣ ХѴП вѣка. Для уясне
нія происхожденія и характера ѳтой надвигавшейся 
грозы достаточно припомнить что послѣ войнъ Бо
гдана Хмельницкаго и потери Малороссіи нераспо
ложеніе польскаго правительства и общества къ 
православнымъ во владѣніяхъ б. Польши значи
тельно противъ прежняго увеличилось : православіе 
чаще прежняго называлось „хлопскою вѣрою“, и 
стали считать его очагомъ „хлопскихъ бунтовъ11. 
Особенное измѣненіе къ худшему въ положеніи 
православныхъ замостьянъ даетъ себя чувствовать 
значительнымъ выселеніемъ ихъ съ 1657 года, что 
вполнѣ доказывается цыфровыми данными „Прото- 
типон(а) онома". Число крещенныхъ съ 34-хъ 1655 
года въ этомъ году съ разу уменьшилось до 13-ти, и 
черезчуръ уменьшенная цыфра господствуетъ въ 
приходѣ Св. Николаевской церкви въ теченіе цѣ
лыхъ десяти лѣтъ, именно по каждому году въ от
дѣльности число крещенныхъ распредѣляется слѣ
дующимъ образомъ: въ 1656—двѣнадцать, 1658— 
три (ѣіс), 1659—девятнадцать, 1660— восемь, 1661 
столько же 1662—четырнадцать, въ 1663 и 1664— 
по семнадцати на каждый и въ 1665 — девять. Въ 
1666 году общее годичное количество крещенныхъ 
снова подымается до тридцати, затѣмъ черезъ двад
цать 1667 г. восходитъ въ 1668 году до пятидесяти 
четырехъ, и слѣдующіе подъ рядъ три года предста
вляетъ довольно большія, сравнительно, цыфры, 
именно: сорокъ (1669 г.), двадцать пять (1670) и 

і двадцать восемь (1671 года). Такое большое и про
должительное измѣненіе естественнаго приращенія 
путемъ рожденій въ цѣломъ городскомъ приходѣ не
возможно объяснить двухдневною бомбардировкою 
Замостья Шведами въ 1656 году или опасностію 
новыхъ въ теченіе 1657 года, и даже страшнымъ по
жаромъ 1658 года8). Къ этимъ Физическимъ бѣд
ствіямъ необходимо прибавить и нравственныя тяго
ты. Не „перемѣнился” ли ординатъ Янъ Замойскій 
въ своихъ отношеніяхъ къ православнымъ г. Замо-

*) Зіагох. Роі. II. р. 806, 807. — Еис. Роѵт. ХХѴ111. р. 
281, 282.

2) ЕисукІ. О^біва. 1877 г. XII. віг. 366 
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стья (кромѣ указанныхъ выше общаго характера 
воздѣйствій), „женившись” въ 1657 году на Маріи- 
Казимирѣ Не Іа Стгапйе? На такую именно перемѣну 
въ немъ какъ будто указываетъ и увеличеніе актовъ 
крещеній съ 1666 г., т. е. непосредственно вслѣдъ за 
смертію указаннаго ордината. Торговые и ремеслен
ные классы народонаселенія, а тѣмъ болѣе городскіе 
чернорабочіе, вообще гораздо подвижнѣе земледѣль
ческаго, прикрѣпленнаго къ землѣ (на правахъ ли 
собственности, какъ теперь, или крѣпостнымъ без
правіемъ, какъ было тогда,— все равно): не будетъ 
по этому на тяжпою наплыьомъ и отливомъ православ
ныхъ замостскихъ горожанъ объяснять ихъ льготное 
и пригнетенное положеніе, напримѣръ, въ данномъ 
случаѣ изъ-за вопроса религіознаго, который въ б. 
Польшѣ былъ всегда, а особенно въ ХѴП и ХѴШ 
вѣкахъ, поглощающимъ всѣ остальные интересы 
жизни, даже политической. Изъ всего этого ясно, 
что неслучайно, что весьма благовременно къ 1656 
году явилось въ помощь старшему замостскому 
братству—братство юношеское: отцы соединились 
съ подроставшими дѣтьми для дружнаго отстаива
нія общими усиліями своей православной вѣры и 
своей народной самобытности.

Братская школа.

Вторымъ—послѣ обоихъ братствъ— воспитатель
нымъ у православныхъ замостьянъ учрежденіемъ 
была школа. Когда она была заведена, сколько вре
мени существовала, чему въ ней обучали?— все это 
вопросы безъ отвѣтовъ. Извѣстно только , что она 
уже была въ 1633 г. и продолжала существовать въ 
сороковыхъ, и семидесятыхъ годахъ того же ХѴП 
столѣтія. Эти свѣдѣнія даютъ „Помянникъ” и „Про- 
тотипонъ-онома” Въ „Поминаніи” „Николая Под
горскаго т. е., Ковтуново” вписанъ, между прочимъ, 
нѣкто „Григорій”, о которомъ въ припискѣ на боко
вомъ пробѣлѣ пояснено слѣдующее: „Сей рабъ Бо
жій Григорій дидаскалъ былъ шестнадцать лѣтъ при 
церкви замойской отца іерарха и чудотворца Хрис
това Миколы. Преставися року Божія 1649”1). 
По ,,Прототипоп”(у) же, въ актахъ крещенія, между 
воспріемниками показаны: за 1641 годъ „дираскалы 
на той часъ” Григорій Климовичъ и Григорій Ан
дреевичъ, за 1670 и 1671 годы— „на тотъ часъ ба
калавръ замойскій” Григорій Волостовичъ, и подъ 
1715 годомъ — „Пантелимонъ Тяшовецкій дира- 
скалъ замойскій4 ■*.  Въ 1704 г. былъ „дираскаломъ” 
еще Лукашъ Носелевичъ2). Послѣдніе два, судя по 
греческому наименованію ихъ должности, — послѣд *) Въ подлинникѣ Флексія отмѣчена узкимъ неіотован- 

нымъ юсомъ (д).
8) упорядоченная, заведенная.
’) поручика.
4) Григорій Сакевичъ (иначе Саковичъ), очевидн о, быль 

въ свое время однимъ изъ уважаемыхъ людей въ средѣ 
правосла вныхъ замостьянъ: какъ братчика, его очень часто

*) На 75 листѣ.
2) На 67 листѣ братскаго Помянника записано „Помина

ніе раба Божего Лукаша Носелевича дидаскала на тотъ 
часъ будучаго Замойского”.

ніе изъ мошчановъ отъ древнеправославной старина 
У этихъ „дираскаловъ-бакалавровъ”, по указанно 
метрическихъ записей, были ученики съ громкимъ 
нынѣ титуломъ „студентовъ” ?„на тотъ часъ сту
денты”); съ такими при именахъ и Фамиліяхъ пока
зателями значатся воспріемниками, напримѣръ, въ 
1640 и 1641 г. г. — Бутовпчъ, 1641 г. Пучковскій, 
1644 г. -Рожадовсьій, 1645 и 1646 г. г.—Гонашев- 
скій (и Гонушевскій) 1646 г. — Созоновичъ Балика. 
Всѣ эти „студенты”; несомнѣнно, были православ
ными, потому что при нихъ нѣтъ принятой въ „Про- 
тотппонѣіснома” и соблюдавшейся за все время пра
вославія при воспріемникахъ изъ иновѣрцевъ при
писки: „реліи римской44 (папр. подъ 1654 и 1676 гг.) 
или армянинъ44 (собстванно — „армянка” въ актахъ 
за 1653 г.); слѣдовательно — въ виду „дираска
ловъ” и „бакалавровъ”— это были ученики не за
мостской польской колегіи, а особой православной 
школы: Если бы можно было только по одному изъ 
„дпраскаловъ”-бакалавровъ” судить о цѣлой школѣ 
за все времія ея существованія, обо всѣхъ ея руко
водителяхъ и „студентахъ”: то я сказалъ бы и ни
когда не отказался бы отъ своихъ словъ, что эта 
братская школа была превосходна, что она, кромѣ 
общаго образовательнаго значенія , воспитывала въ 
своихъ „студентахъ” самую горячую, восторженную 
любовь къ Богу, къ православной вѣрѣ въ Него и 
къ нравственному величію человѣческаго духа. Та
кимъ именно руководителемъ былъ „бакалавръ44 
Григорій Волостовскій... но такъ какъ имя его и до
брая память о немъ связаны неразрывно съ драго
цѣннымъ рукописнымъ памятникомъ Замостской ста
рины ХѴП вѣка, подъ названіемъ „Прототипон(оно- 
ма)“, на который уже довольно много было ссылокъ 
въ настоящей статьѣ: потому, пе останавливаясь 
особо на знаменитомъ замостскомъ „бакалаврѣ”, 
прямо перехожу къ описанію этого памятника.

ѵБро^отипонъ онома , Ъйрѣчъ Метрика14
(1670 г.).

Полное оглавленіе его слѣдующее: „Прототиповъ 
онома, сирѣчь Метрика именъ крещающпхея въ пра
вославіи Восточныя Церкви благочестивыхъ хри
стіанъ, ври храмѣ братскомъ святаго отца іерарха и 
чудотворца Христова Николы, Ставропигіи1) Свя- 
тѣйшого Ѳронѵ Константинопольскаго патріарха, 
споряженая2) за стараньемъ пана Григорія Сакеви. 
ча, поручника3) Еи Мл. Княж.4), а на тотъ часъ
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брата старшого, презъ1) Григорія Волостовского. Въ 
лѣто отъ созданія міра 7178, а отъ Рожд. Хри
стова 1670; кругъ солнцу 10, мѣсяца октября, дня 
23-го (апостола Іакова)”8). Форматъ этой старинной 
„Метрики**  іп Гоііо, размѣровъ приложеннаго въ ху
дожественной части ѴП выпуска „Памятниковъ 
русской старины въ зап. губерніяхъ'* * снимка загла
внаго листа. Рукопись эта хранится въ Замостьѣ, 
при св. Николаевской церкви. Внѣшній видъ и вся 
наружная обстановка книги меньше всего отвѣчаютъ 
ея мѣстному патріотическому значенію для нашего 
времени: отъ прежняго досчаного, обтянутаго кожей 
и украшеннаго было тисненнымъ по вей на обѣихъ 
обкладкахъ узоромъ, переплета съ лицевой сто
роны осталась одна только, и то сильно оборванная, 
по краямъ особенно на углахъ, кожа, на оборотной 
обкладкѣ доска уцѣлѣла, но наклеенная на ней кожа 
во многихъ мѣстахъ отстала и кой-гдѣ повырвана, 
корешекъ весь отдѣлился отъ рукописныхъ листовъ 
книги и болѣе ихъ не скрѣпляетъ въ одно цѣлое. 
Всѣхъ листовъ въ книгѣ теперь 120; они изначала не 
были осмотрѣны счетомъ, — ни цыФровымъ, ни бук
венныхъ,—и лишь вверху каждой страницы иниціа
лами именъ, употребляемыхъ по святцамъ правосла 
впой церкви, отъ А до Ѳ, въ послѣдовательномъ по
рядкѣ славянскихъ букварей, съ отдѣленіемъ на 
каждую букву столькихъ листовъ, сколько ихъ тре
бовалось примѣнительно къ именамъ крещенныхъ. 
Устроители этой книги, вѣроятно, разсчитывали на 
прочность переплета и бережное обхожденіе съ нею 
людей, но время, а особенно люди, страшно обманули 
такой расчетъ: листы книги на половину лежатъ 
Другъ при дружкѣ особнякомъ, что называется до 
перваго вѣтерка, стоитъ лишь ему подуть, и они 
разлетятся во всѣ стороны. Кто-то въ позднѣйшее 
время позаботился свести имъ счетъ, помѣтивъ всѣ

избирали въ „старшіе” братства (именно: 1650, 1667—72. 
1679, 1682 г. г.) и изрѣдка въ депутаты къ младшему 
братству (1673 и 1683 г. г.); какъ добраго человека, его 
приглашали въ воспріемники, напр. въ 1667 (Протоп. стр. 
176), 1670,1671 (стр. 112) 1685 (стр. 131) и 1690 (стр. 184) 
годахъ, при чемъ эту христіанскую услугу онъ дѣлалъ и 
дла бѣдныхъ мѣщанъ, такъ однажды воспріемницей съ нимъ 
была „Анастасія бабка шпитальная” (стр. 112).” Въ Св. 
Николаевсвой церкви крещены были и его дѣти; Димитрій 
(1646 г.;, Евдокія (1650 г.) и Григорій (1655 г.). Служилъ 
онъ поручикомъ при замостскомъ замкѣ, отчего иногда пи
шется, „поручникъ замковый”. — Въ братскомъ „Помянни
кѣ” (листъ 71 обор.), на боковомъ пробѣлѣ, приписано: 
„Преста рабъ Божіи Грегоріи Сакевичъ року Божего 1698, 
мѣсяца марта, дня 6“. Неизвѣстно, который изъ двухъ: 
отецъ или сынъ?

*) чрезъ.
) Въ изданномъ недавно ѴП выпускѣ „Памятниковъ 

рус. старины^ въ зап. губерніяхъ” помѣщенъ точный ху
дожественный снимокъ цѣлаго заглавнаго листа изъ „Про- 
тот. онома”, потому найдено болѣе сообразнымъ оглавленіе 
его выписать, придерживаясь теперешняго правописанія въ 
начертаніи буквъ и знакахъ препинанія. По той же самой 
причинѣ признается излишнимъ описаніе лицевой стороны 
этого листа.

страницы цыфрами въ послѣдовательномъ порядкѣ, 
но это сдѣлано весьма торопливо пли неумѣло: за
главный листъ и первыя страницы текста рукописи 
въ счетъ почему-то не попали, такъ что до самаго 
конца нечетныя цыФры обозначаютъ оборотныя 
страницы листовъ; самые листы обняты счетомъ въ 
томъ порядкѣ, точнѣе—полнѣйшемъ безпорядкѣ, въ 
какомъ они лежали въ то время, когда приступлено 
было къ обчету ихъ, одинъ листъ въ срединѣ въ 
счетъ почему-то вовсе, не попалъ, вслѣдствіе всего 
этого на послѣдней страницѣ (вмѣсто 240) оказалось 
число: 235, и самое обозначеніе страницъ вышло 
лишь напраснымъ мараньемъ книги, особенно при 
большихъ размѣрахъ и уродливомъ начертаніи са
мыхъ цыфръ. Отдѣльные листы всей рукописи со
хранились, вообще говоря хорошо, только въ немно
гихъ мѣстахъ, со стороны корешка, по нѣсколько 
буквъ въ строкахъ оказывается въ безвѣстномъ от
сутствіи, особенно съ начала, на первыхъ листахъ. 
Всѣ ли листы сохранились: трудно сказать навѣрня- 
ка. Но судя по ширинѣ корешка сравнительно съ 
толщиною рукописи, по годовымъ итогамъ крещеній 
до 1699 года включительно’) (при историческомъ 
ихъ освѣщеніи), по видимой полнотѣ составленной 
на основаніи актовъ крещеній за то же время табли
цы совершителей этого таинства2), по имѣнію на ли
цо вверху страницъ всѣхъ иниціаловъ именъ креща
емыхъ, съ восхожденіемъ по всѣмъ имъ первыхъ 
актовыхъ записей къ 1639 и 1640 годамъ и за тѣмъ 
дальнѣйшимъ распредѣленіемъ ихъ по остальнымъ 
годамъ ХѴП столѣтія, и, наконецъ, потому, что 
больше другихъ пострадавшіе отъ времени и упо
требленія первые листы книги до нашего времени 
сохранились: съ болчшею вѣроятностью можно пола
гать, что разсматриваемый памятникъ сохранился въ 
первоначальномъ объемѣ, что всѣ (по крайней мѣрѣ 
—почти всѣ) листы его имѣются на лицо. При вни
мательномъ осмотрѣ почерка скорописи, какимъ на
писана вся книга, и языка метрическихъ ея записей, 
оказывается: предисловіе и всѣ акты до половины 
1671 г. (по іюнь—іюль) вписаны весьма старатель
но, однимъ и тѣмъ же почеркомъ и одного цвѣта 
чернилами; дальше идетъ самая разнообразная ско
ропись, очевидно, многихъ рукъ; языкъ записей до 
1711 г. (кромѣ двухъ-трехъ исключеній въ видимо 
позднѣйшихъ, запоздалыхъ, промежъ прежнихъ ак
товъ вписаніяхъ) всюду русскій и алфавитъ кирил-

*) Въ сводней ихъ таблицѣ крещенные за всѣ годы ока
зались, и числовыя данныя крещеній — съ своими колеба
ніями, по годамъ—совершенно отвѣчаютъ тѣмъ разнообразо- 
нымъ внѣшнимъ условіямъ, при которыхъ жили православ
ные жители Замостья въ ХѴП вѣкѣ. О ХѴІП вѣкѣ здѣсь 
умалчивеется, потому что кропотливое изученіе метриче
скихъ актовъ за это время не входило въ задачу автора 
настоящаго сочиненія.

2) Она будетъ по частямъ помѣщена ниже.



№ 15-й ХОЛМСКО-ВАРШАВСКІЙ ЕПАРХІАЛЬНЫЙ ВѢСТНИКЪ 223

ловскій, между 1711—1714 годами — русскій въ 
перемежку съ польскимъ, и чѣмъ далѣе — тѣмъ все 
съ большимъ устраненіемъ перваго послѣднимъ, а 
съ 1715 г. „панское нарѣчіе” окончательно вытѣсни
ло изъ стариннаго русскаго памятника „хлопскую 
мову“, уступая изрѣдка свои нрава лишь языку 
„непогрѣшимаго главы” уніи. Вопросъ о внѣшнемъ 
видѣ ,,Прототипон(а) онома“ будетъ въ общихъ 
чертахъ вполнѣ обслѣдованъ, если обратимъ внима
ніе на поврежденіе даты въ заглавномъ его листѣ. 
„Спорядители“ этой „Метрики", не имѣя никакихъ 
побужденій скрывать время, когда она заведена, 
обозначили его болѣе чѣмъ достаточно, именно—съ 
церковною хронологическою точностью, въ двухъ 
датахъ: „от созданія міра" и „от Рож. Хьа“; но въ 
настоящее время — эти даты имѣютъ слѣдующій 
видъ: , >/3? н“ и причемъ видимо выско
блены, двѣ буквы, обозначавшія десятки какъ въ 
первомъ, такъ и во второмъ числѣ (отъ первой буквы 
остались кой-гдѣ слѣды киновари, которою она была 
вписана, а отъ второй только сквозная въ ея раз
мѣрѣ дыра). Въ результатѣ, вмѣсто точнаго хро
нологическаго указанія, явилась загадка, при дан
ныхъ одного лишь заглавнаго листа неразрѣшимая, 
потому что съ множествомъ отвѣтовъ. Но изученіе 
текста самой книги, именно то обстоятелство, что по 
іюнь— іюль мѣсяцы 1671 г. она носитъ на себѣ не
сомнѣнные признаки копіи, „споряжаемой” къ тому 
(судя по „Предословію" 1) не въ проволочку, убѣж
даетъ въ томъ, что она начата перепискою или въ 
томъ же 1671 г. или въ 1670; затѣмъ, изъ 
сопоставленія этихъ двухъ чиселъ съ остатками да
ты „отъ сосд. міра” въ заглавномъ листѣ, именно съ 
показателемъ въ ней единицъ, становится яснымъ, 
что въ обѣихъ датахъ заглавнаго листа выскоблена 
буква: о'2). Книга братскихъ протоколовъ вполнѣ 
подтверждаетъ этотъ выводъ своимъ показаніемъ, 
что Григорій Сакевичъ дѣйствительно „на тотчасъ” 
былъ „старшимъ братомъ”. Изъ-за чего же обезо
браженъ заглавный листъ подскабливаніемъ? Нѣтъ 
ли здѣсь „медвѣжьей услуги?” Дѣло въ томъ, что 
изъ вписанныхъ въ разсматриваемую „Метрику” ак
товъ крещенія, самые ранніе, при неособенно внима
тельномъ просмотрѣ, оказываются отъ 1639 года,__

*) О немъ рѣчь будетъ сейчасъ.
2) Доселѣтнія печатныя сообщенія о датѣ заглавнаго I 

листа „Прототипон“-а: 1) „....Волостовскаго въ лѣто отъ 
Рождества Христова 1639” (Холм. Варш. Вѣсти. 1879 года 
стр. 306) и 2) ,,...въ лѣто отъ созданія міра 7148, а отъ 
Рожд. Христова 1639” (Холм. Мѣсяц. 1869 г. стр. 173) 
кромѣ неполноты перваго изъ нихъ и явнаго противорѣчія! 
во второмъ,—рѣшительно невѣрны.

имъ или 1640 г., обыкновенно, помѣчены первые ак
ты на первой страницѣ каждой буквы (иниціала 
именъ),—и только при внимательномъ чтеніи хроно-

логическихъ указаній всѣхъ записей можно услѣ
дить, что между актами 1640-хъ годовъ разбросаны 
по одной—по двѣ записи о крещеніяхъ, совершен
ныхъ въ болѣе ранніе годы (именно: два — въ 1630 
г., по одному—въ 1631, 33—35 годахъ, и два— 
1638 г. Не пришло ли кому на мысль при
служиться нашему памятнику, спасти его отъ 
нареканій, въ виду, датъ на заглавномъ листѣ 
(7178 и 1670),—на противорѣчія хронологическихъ 
показаній заглавнаго систа и текста самой рукописи 
съ его актами отъ 1639 года, и съ этою цѣлью под- 
дѣлить его сѣдину въ десяткахъ лѣтъ: пусть-де 
въ нихъ лучше, за давностію лѣтъ, будетъ: X, 
чѣмъ Ю?

Способъ вписанія актовъ крещеній въ „Прото- 
типон(ѣ) онома“ основанъ на совмѣщеніи (въ по
пыткѣ) хронологическаго порядка и системы указа
телей: вся книга раздѣлена настолько частей (нерав
ныхъ), сколько иниціаловъ именъ въ нашихъ свят
цахъ, т. е. немногимъ меньше буквъ нашего алфа
вита (первая часть подъ буквою А и въ ней въ хро
нологическомъ порядкѣ всѣ акты крещеній, при ко
торыхъ давалось имя съ иниціаломъ А, за тѣмъ слѣ
дуетъ В буквы (В вовсе нѣтъ1) и. т. д. При выпол
неніи этого порядка записей указательная сторона- 
его соблюдена почти повсюду, но хронологическая 
нерѣдко нарушена даже въ записяхъ до 1671 года 
(должно быть вслѣдствіе большого безпорядка въ 
записяхъ оригинала, съ котораго дѣлалась копія); 
затѣмъ во времена уніи, именно съ 1700 по 1732 
годъ2), за недостаткомъ мѣста, во многихъ частяхъ 
заведенной православными „Метрики”, акты креще
нія вписывались, какъ попало: и не подъ соотвѣт
ственными иниціалами именъ, и промежъ актовъ за 
прежніе годы, всюду, гдѣ только оставалось свобо
дное для записей мѣсто. Вмѣсто того, чтобы завести 
новую метрическую книгу, болѣе подходящую „свя
тому единенію церквей”, уніяты цѣлыхъ тридцать 
два года хозяйничаютъ въ „Прототипон(ѣ) онома“, 
какъ у себя дома, мараютъ въ немъ, перечеркиваютъ 
расчеркиваются, однимъ словомъ, обращаются съ 
наслѣдіемъ, православія по-бусурмански. Всѣхъ ак
товъ крещенія по 1699 годъ включительно въ „Про- 
тотипон(ѣ) онома": 918, уніятскіе же съ 1700 по 
по 1732 г.) не считаны: они и сами ихъ не считали, 
и писали, какъ сейчасъ видно было, не для счету, 
крещенными у себя лишь пополняя ряды р. католи
ковъ въ Холмской Руси.

{Продолженіе будетъ).

*) Единственное на эту букву имя „Борисъ”, должно 
быть, было тогда у замостьянъ въ маломъ употребленіи.

2) Этимъ годомъ ’ заканчиваются метрическія записи въ 
„Прототипон”—ѣ.
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владпмірскаго кіезскаго собора. Говорятъ что это 
благое дѣл.о обойдется Н. А. до пятнадцати тысячъ 
рублей.

Священникъ Антоній Левитскій.
1885 г. 9 іюля.
С. Безволя.

Изъ села Безволи.

Въ воскресенье, 7 іюля, въ безвольскомъ приходѣ 
совѣршилось торжественное освященіе и за симъ 
поднятіе на колокольню колокола, пожертвованнаго 
извѣстнымъ благотворителемъ, кіевскимъ купцомъ 
Николою Артемьевичемъ Терещенко. На верхней 
части колокола вылиты слова: „Господи, силою Тво
ею возвеселится Царь“, немного ниже изображены 
иконы—Спасителя, Божіей Матери и Святителя Ни
колая; а на нижней части изображено: „Вылитъ въ 
г. Ярославлѣ, на Фабрикѣ братьевъ торговаго дома 
Оловянишниковыхъ“. Колоколъ этотъ вѣситъ вмѣс
тѣ съ языкомъ одинадцать пудовъ и двѣнадцать Фун
товъ. Такъ какъ связи колокольни оказались непроч
ными для такой тяжести, то, съ согласія мѣстнаго 
тминнаго управленія и нѣкоторыхъ прихожанъ, рѣ
шено было укрѣпить колокольню двумя новыми бал
ками и двумя столбами.

Всѣ приготовленія къ освященію колокола окон
чены были въ субботу. Въ воскресенье послѣ заут 
рени крестный ходъ изъ церкьи направился къ коло
кольнѣ съ пѣніемъ тропаря Святому Духу—Благо
словенъ еси, Христе Боже нашъ, послѣ чего священ
никъ, трижды благословляя колоколъ, провозгласилъ: 
„во Имя Отца и Сына и Святаго Духа“ и началъ по 
чину освященіе По окончаніи обряда освященія, 
священникъ въ краткой рѣчи между прочимъ объяс
нилъ причину, побудившую почтеннаго Николу Ар
темьевича пожертвовать колоколъ въ приходъ доволь
но отдаленной отъ Кіева мѣстности, п закончилъ 
свою рѣчь приглашеніемъ вознести свои молитвы къ 
Всевышнему о здравіи, благопоспѣшеніи и спасеніи 
благотворителей безвольскаго храма. Единовремен
но съ начатіемъ заздравнаго молебна начали подни
мать п колоколъ, а чрезъ десять минутъ сей славян- 
сі.ій гость пзъ благодатныхъ горъ св. апостола Ап- ■ 
дрея Первозваннаго, присоединилъ и свой голосъ къ |

постамъ о благодати Божьей, пребывающей въ без- і гочиннымъ о наблюденіи за цѣлостію и порядкомъ церков- 
вольскоп церкви всегда и во вѣки!

Въ текущемъ году состоялся уже второй случай 
сравнительно крупнаго пожертвованія въ безволь- 
скую церьковь: въ январѣ мѣсяцѣ одно небогатое 
семейство пожертвовало облаченіе на престолъ, го
ловное украшеніе для иконы Божіей Матери (почи
таемой мѣстными прихожанами чудотворною) и нѣ
сколько рублей деньгами.

Имя пожертвователя колокола давно извѣстно въ 
радипскомъ уѣздѣ. Такъ благодаря щедротамъ Ни
колы Артемьевича, въ приходской церкви города Ра
дина устроенъ въ прошломъ году рѣзной позолочен
ный кіотъ для чудотворной иконы Божіей Матери. 
Въ самомъ же Кіевѣ пожертвованія Н. А. доходятъ 
до грандіозныхъ размѣровъ; такъ въ настоящее вре
мя золотится на его счетъ вся крыша громаднаго

I

(Изъ Варш. Дневника).
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